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Udawaniem nędzany, chca sisię wymówić od pła-
Sk „

%
cenia odszkodowań

 

NIEMCY ZNAJDUJĄ SIĘ W RĘKACH -KAPITALISTOW-
SPEKULANTÓW, MARZĄCYCH 0 ZDOBYCIU

NOWYCH EUPOW -„>

PARYŻ, 23 lipca. - Premier
Poincare po otrzymaniu noty an
gielskiej, mającej na celu wytar
gowanie dla Niemiec lepszych
warunków w sprawie odszkodo-
wań, Oświadczył w przemówie-
niu wygłoszonem wczoraj przy
poświęceniu pomnika w Villiers.
Cotteret dla poległych żołnierzy
amerykańskich, gdzie się rozpo-
częła ofenzywa w 1918 roku, któ
ra się zakończyła klęską Nie-
miec, że Niemcy starają się o-
szukać aljantów i wprowadzić
ich w zasadzkę, udając nędzarzy
i czekają tylko na pomoc Anglji,
aby mogli się wymówić od cią-
żących na nich odszkodowań, by
potem wypowiedzieć całemu świa
tu wielką wojnę gospodarczą,
przy pomocy olbrzymiego nie-
mieekiego trustu przemysłowe
go, zorganizowanego przez kapi
talistów memieckmh ze Stinne-
sem na czele.

-nie mieć konkurenta.

 

 

H Premier Poincare na poparcie
stanowiska Francji w obecnym
sporze o odszkodowania, przyto-
Gzyl dowody, jak kapitaliści nie-
Thieccy w czasie wojny systema
tycznie niszczyli przemysł fran.
(ruski by ewentualnie po wojnie

Ci sami
lppitahscx obecnie mają wyłącz
ny prawie wpływ na rząd niemie
cki i nie pozwalają mu na rata

twienie sporu o odszkodowania,
wskazując na nędzę narodu nie-

mieckiego, do której sami celo-

wo naród doprowadzili. Gdyby

aljanci dali się złapać w sidła
przy przez kapi

niemieckich i zrobi |Niemcom
ustępstwa, jakich oni żądają, ka-

pitaliści niemieccy natychmiast
wypowiedzieliby całemu swiatu

wojnę gospodarczą, do której są

już dawno przygotowani.
 

DE VALERA PROSI SWOICH ZWOLENNIKÓW

W AMERYCE 0 POMOC NA WYBORY

 

Wybory: drmegvmrhnentwrhdtho CM!”!!! P
„ w nalłępnycb dniach
 

DUBLIN, 23 lipca, - AmurD
kańskie stowarzyszenie dla uzna.
nia niepodległości republiki ir-
landzkiej otrzymało od Eamona
de Valery notę z prośbą o po-
moc dla przeprowadzenia wybo-
tów do nowego parlamentu irlan=
dzkiego, które się odbędą w na- ,
stępnych kilku dniach.

" Z lego wynika, że De Valera
dąży do opanowania Irlandji przy
pomocy trybuny - kiedy broń
zawiodła,

Stowarzyszenie amerykańskie
przyjaciół Trlandji zostało powia
domione, że 100,000 dolarów mo-
głoby zapewnić niepodległóściow '
com zwycigstwo przy wyborach.
 

[:.: 1

 

LOSANGELOS, 23 lipea.-W.
Cross, fotograf, lotnik i kobieta
mewmllomeso "nazwiska został!
Zablel, gdy aeroplan w którym
się znajdowali, spadł z wysokości
100 stóp wi. Sarita Fe,Springs."

STAN NEW JERSEY NA-

WIEDZONY BURZĄ

 

«

2 osoby zabite od pioranów

NEW YORK, 23 lipes. -- Po
sobotnich upałach, gdy tertno-
metr dosięgnął 94 stopni, wnie-

 

dzielę nastąpiło poważne zabu- |
rzenia atmosferyczne na całym
wybrzeżu atłantyckim, które się
wyładowały -.: najgrośniej na
wschodnim wybrzeżu stanu New
Jersey. Zabutzenia atmośferycz-
ne przerodziły się wgwałtowną
burzę z piorunami i szaloną wi-
churg, która przeszła nad miasta
mi Newark i Elizabeth, gdzie

: wiele domów żostało uszkodzo-
nych. Od piorugów zginęło 2-h
chłopców; pragnących się rato-
wać przed domem.

Struk robohfilmw portowych

„w Anglji trwa dalej
is

LONDYN, 29 lipca. - Anglia
mote by zmuszona do wznowie»
nia kontróli Żywnościowej przez
wydawani@, kartek ograniczają
cych ilość zakupywanego chleba
1 żywności" podobnie jak w cza-
sach wojennych. Z powodu kil-
kudniowego strajku, setki okrę-

 

 

 

(ó'w naładowanych żywnością stoi
w porcie nienaruszonych podczas
gdy w Londynie wyczerpują się o
siątnie zapasy żywności,

'm ezydent Sun-Yat-Sen

l mówi o pokoju
 

IONGHONG, 23 lipca. - Tym=
czasowy prezydent republiki po-

Chin oświadczył się
za' zwołaniem konferencji wszy-
stkich przywódców chińskich, by
zaprowadzić pokój w Chinach -
targanych dreszczami wojny do-
mowej,
 

L.Do się diss}

Marokka

ELILLA, Marokko, 23 lipea.-
P ódca plemion marokań-
skich Abdel Keruzwrócił się do

ódców wszystkich plemior:
mimk-fisklch by mu pomogli do'

republiki Matok»
ka! niezależnej od: Hiszpanii, .

 «
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Piastowiec Bojkoo mowie

Matszélka Piłsudskiegó

 

„U nas tak zawsze...! -Zlunuem wand“ prasy fun-
cuskiej - Chjenaprzed niczem się niecoh-wmkcnub'
nej pncy

 

- Jeden z dzienników warszaw»
skich zwrócił się po słynnej mo-
wie Piłsudskiego do wicemurszal
ka Senatu, Bojki,*z zapytaniem,

- eo sądzi on o tej mowie, Pan Boj-
ko, będący powagą w obozie „Pia
sta," uznał:

„Piłsudski miał prawo powie-
dzieć to co powiedział. *
„Był gn naprawdę celem kam-

panji oszczerczej, która jednak
nie była dla nas czemś bezprzy-
kladnem. Bo na kogóż w Polsce
nie rzucano kamieniem?"

I zapytuje dalej p. Bojko, czy
Kościuszkę oszczędzano, albo Be-
ma, albo Dąbrowskiego?

Poczem, nasjąpiła melancholij-
na uwaga: „U nas tak zawsze, .."
Zapewne, na Kogciuszke retital

się naprzykład cały obóz czcicie-
Ii imperatorowej, panków, wzbu-
rzonych tem, że „buntuje" on

p że nie będąc karma-
zynem, wydaje rozkazy; tehórzów
Ieknncych sle zamgceniń ich spo
oju..
Ale ci którzy wierzyli; że Pol-

ska nie może zagnić w fozkładzie,
którzy w Kościuszce widzieli bo-
Jownlkn wolności, nie łączyli się
r"jego kalumniatorami,
Kalumnjatorzy bywali mastwo

zawsze, ale nowością jest, że teraz |
znajdują sukurs . tych, którzy
widzą ohydę ich oszczerstw!
Jak tych drugich [:ng

6 « as

- Gdy Piastowea prBofko urhaje
fakt kampan}i oszczereze) prze-
ciwko Pitsudskiemu, chjefistyer-
ny „Głos Narodu" zdumiewa się, |
że Piłsudski wybrał jakieś uro-
jone zarzuty, chyba po .to, ażeby
je łatwo zbić. ... Komepdant Pił

sudski Wybrał dwaszarzuty,kid-
re jako najbikeżemniejsze był od
czuł! Kogo w Polsce chcę „Głos
Narodu" że ondnja ta-

kich zarzutów nie kolportowała?
Nawet na użytek zagranicy

Przypominamymu więc raz j

swe c6 pisał wysłannik ,,Tem-

ps'a" fŁa Maziere po pobycie w

Warszawie w lecie roku 1920 -

podczas ńajazdl. bolszewickiego:

; „4 sierpnia przybył do mnie

w odwiedziny do hotelu jeden z
nader wpływowych, a zwłaszcza
hałaśliwych posłów sejmowych,
którego nazwiska, nie wymienię,
gdyż nie leżyw moich zamiarach
wywoływać polemiki, i oświad-
czył mi z oburzeniem, że Naczel«
nik Państwa jest zaprzedany Mo-
skwie, że istnieją dowody, które
gotów mi jest przedstawić,

„Zdawało mi się, że śnię! Pro-
siłem gościa mego, aby zechciał
powtórzyć to, co powiedział, Nie
dał się prosić | wnet ton jego
stał się narowo gwaltowny.

- Jestem eudzozięmcem ~- od-
pow-ledzmcmc—A pan. jest Pola»
klem : przedewszystkiem,
przynajmniej mi, się mm
„Zrozumiał, odszedł. ,
Tak obcy puhllcysh nle mm

cy kompromisu w sprawach ho-
noru 'w formie kplturalnej, ale
dobitnie wyprosit za drzwi ost
czercę, który" doń zaszedł jako
kolporter dbydnoś/katomiśji, któ« |*
re} «z~wedie u Narodu® -
nie było... "Wy

«

A mote ten wpływowy: poseł
jest dziś senatorem i aljantem p.
Bojkit „
 

TRAGICZNA SMIERC

TRZECH ROBOTNIKQW

Zatraci w fabryce podczas
desynfekcji przeciw

„szczarom
---

NEW,YORK, 23 lipca, -Zpo- |
wodu zaniedbania najprostszych (*
środków ostrożności przez kom-
panję desynfekcyjną trzech róbot
ników zostało zatrutych trujące-
mi gnaw. którewholmcy kom»

panji jnej wpuścili do

wnętrza fabryki,. pozdtnykawszy |,

szczelnie wszystkie okna. Zabici

są: Jan Juszczyk, Jat 42; Roan-
ning Izak Tarnowski itrzei
rozpoznany robotfik:
Zwłoki wszystkich trzechózna»

lezlono pod drzwiami, którę nie-
szeżęśliwi starali się otworzyć, by
sięwydmuć na: świeże powietrze,

 

   

 

Rząd Stan. Zjed. ostrzega przed,
i falszywemi20 i 10 dolarowkaml

 

WASZYNGTON,Blinds —De
partament skarbu ogłasza, że w
Stanach Zjedn. i za granicą znaj
du a się w obiegu fałszywe 20

10 dolarówki, bardzo źle na-
śladowane i łatwe do rozporna-
nia. Jeden gatunek 20. dolarówek
bardzo źle udanych pochodzi z
Meksyku i ma cyrkulncJę na wy
sp ch Hawai; drug} nieco lepazy
gitunek podrobionych 20 i 10,
isInrówek pochodzi z Chicago 1

cyrkulację w calych Stamm-
Zjednoczonych, -

Wszystkie podrobione blnkno
tylną robione z kliszy, zmblonej
pogzdyęcru fotografji z właści-
wych banknotów w ten sposób,
że fotografowano najpierw jed:
ną; m potem drugą stronę bink-
notu, a następnie sklejano ze so
bg obydwie fotografje bankno-
tów, rozkładając w. środku -po
klam jedwabnych nitek dla na-

in podrobionym banknotom
cech prawdziwego banknotu.

 

 

  

 

 

Banknoy sa,poirubumew 2-chgatunkach i źle nastadowano ją
i Q 

SAMOBOJSTWO PO- ...
LAKAW *_WIĘZIĘMU

STAMFORD, Conn,, 23 lipca.’—;
Karol Bobowiez lat 51'zamicsz-
katy pmr. 15 Melrose ulica, po-
pełnił dzisiaj samobójstwo w'thia"
stowem więziehtń przez udusze›
nie się własnym"pasem,Bob
został aresztowany za bicie swo:
m żony. Czterej  współwiężnio-
wie Bobowicza siedzący w

nfl] saliszęznali, że widźieli Bo-
hovmm siedzacego na pryczy wię

ziennej ale nie zauwatyli, aby s0-

bie ucisku! pump) szyji pasek,

 

    
PARYŻHiper. -Robotni-

cy budowla! wyskli na strajk,
domagając się podwyżki „płacy,
 

 

tóry spowodówałjego. niusze-

 

SKARB WWENNY WYKRY-
TY-W WIELKIEDRURZE
„_

57,3”; po Wrznceniu raty

fetafar *
.'3'

„RAKÓW, 18Iffea. (Puma
Dé huty Inków przywożone jest

bywane w całym kraju, stare
żefazo,którew piecach huty by-
wa pmupmne W tych dniach

 

w starem- preywiezio-
nem z okolic, gdzie toczyly .sig
bitwyrw czasie wojny; znalezio- |,
no dośćdużych rozmiarów, peł:
na- furę żelazną. Nie podejrzewa
jet nie szczególnego, rurę włożo
nodo plecą hutniczego dla prze
mmmjej/ Jakież jednak było
zdziwienie tebritiych wokół pie-
ca, gdy rura wlogniu pękła, a z
iej mady się wysypywać i to-
pić w ogniu złote monety zosyj

| skie i srebrne półrublówki,
+ Część monet zdołano s;ognia
wydostać, reszta natomistule-
du mmm ino onn

 

  
NERZEPoLSKT:*-

zTORCIA Pmmm:
Na mind!mode-u

mflyymonycih

mum”23 lipea-Pol-
~' Ska nawiązała z Turcją ;przys,
~ jaine Munkl urannwu-*

  

  

' „cieć
które zani-ły wania.-urdu-
siaj, Przedstawiciele Turcji 1.
Polski:podpisali | trzy doku;
męnty: traktat "any usta
nawlajacy pun-mestosun: -

ki Polski z› Turcją; traktat

- handlowy na zasadzie państw

najbardziej przyjaznych. do- .:

dktkową konwencję _hamdl. ,

wą. Ostatn! dokument zawie-

ra wiele klauzuk znajdują |

< cych się-w turéeko-alianckim

„traktacie pokoju, którybę- /

Mo podpisany jutro, przez
przedstawicieli|›Tureji;« :jak.
”inlet i państw uli-nikt.

Tak | 4
4 Obrady przedstawicieli unijnych

  

„nel
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Kto raz przeczytał

„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

G STRONIE 6

CENA 3 CENTY

STRAJK w ŁODZI SKONCZONY
STRAJKUJACYROBOTNICY OTRTY-

MALI 67PROCENT PODWYŻKI
Podwyżka. płac wstosunkuwzrostu drożyzny

(Polska Agencja Telegraficzna)
WARSZAWA, 23 lipca. - Po trwającej w pigtek i so-

botę konferencji przedstawicieli robotników i właścicieli
fabryk pod przewodnictwem ministra Darowskiego strajk
tkacki w Łodzi został zakończony. Ugoda przyznaje ro-
botnikom 67 procent natychmiastowej podwyżki dotych-
czasowej zapłaty, a także przewiduje dwutygodniową re-
wizję skali płacy zgodnie z wzrostem kosztów utrzymania
według obliczeń dostarczonych przez komisje statystycz-
ne. Umowa obowiązuje obydwie strony i jest ważna do
końca stycznia przyszłego roku,

Wice-ministerpracy Simonudekorował Lugi Soneerl
z New Rochelle, szefa misji Hoovera'do Polski orderem
„Polonia Restituta" wskazując na wdzięczność dla Sta-
nów Zjednoczonych za prace dokonane przez Soriceri dla

 

KRWAWE

 RZENIAGŁODOWE

W NIEMCZECH

12 0ŚÓ8 ZABITYCH; 100

RANNYCH, KILKASET

_ARESZTOWANYCH

BERLIN, 23 lipca. - Zaburze.
nia głodowe we Wrocławiu
trwały całą wczorajszą Aoc i do-
piero nad ranem udało się policji
przywrócić jaki taki porządek;

' Około 60 sklepów zostało splą-
drowanych, 12 osób zabitych, 100
rannych
Tysiąc dwieście osób biorących

udział w zaburzeniach zostało a-
resztowanych.

KONFERENCJA WĘGLO.-

WA UTKNĘŁA NA MAR- .

TWYM PUNKCIE

aściciele kopalń nie lodu
HQ na uznanie lll]!

 

 

 

 

ATLTNTIC CITY, 23 lipen.-

górników z przedstawicielami
właścicieli kopalń, utknęły na
martwym punkcie. Mimo dwuty-
godniowych rokowań, nie post-
ngły się ani krok naprzód od
dnia zaczęcia konferencji.

Górnicy domagają się bez-
Friglednego tznania- unji- i #ha~
dznej podwyżki zapłaty. Przed-
sławiciele właścicieli-kopalń go-
dzą śię na danie pewnej podwyż
ki, a nie chcą słuchać o powsze-
chnem uznania unji..
Obydwie strony odwołały się

3 interwencję prezydenta Har-
inga,.ktéromu zostanie przed-

sławiony spór właścicieli kopalń
i górników węglowych.
Wobec trudności, jakie umw-

; niła konferextqa węglowa, /nie
nadziei, ażeby -węgiel w obe-

 

cnym rokubyt tańszy, jak w ro-
"ku ubiegłym....

.Ucieah 26 osób z domu
flake 'obfakanych D
 

 CHESTER, II,, 23 ›lipea,-Trzy-
dziestu warjatów z miejscowego

' domu obłąkanych wydostało się
na wolność, ubezwładniwszy 2ch
strażników: Aleden z warjatów zo-
stat zabity przez strażnika pod-
czas/ podcigu za zbiegłemi Warja-
tami, z których. 4 pochwycono;<a
26 jestcze pozostaje na wolności.

ś

 

Polski,
Minister spraw wewnętrznych, Kiernik, oświad-

czył dzisiaj, że artykuł ogłoszony przez „Manchester Guar-
dian" w dniu 2 lipca pod tytułem: „Nowy Biały Teror",
zarzucający ministrowi Kiernikowi, że rozesłał wojewódz«
twom dwa sekretne cyrkularze, wzywające wojewodów do
stosowania politycznych represji, o czem kilkakrotnie pi:
sały pewne pisma polskie i zagraniczne, jest niezgodny
z prawdą.

Obszar lasów nnlezących do rządu polskiego zajmuje
2,884,677 hektarów, i przedstawia wartość 3,785,495,000
złotych franków. Wartość ściętego w r. ub. drzewa w
lasach rządowych wynosi 72,451,000 złotych franków.

[SEDFIOWEPRIYSIECLENIEMOAsit zcoonC

NA UZNANIE KS. DELORME WINNYM ZBRODNE

Ława sędziów złożona z protestantów i katolików

 

BOLSZEWICY ŚLĄ

DALSZE ZAPASY

ZBOŻA DO NIEMIEC

BERLIN, 23 lipca. - Rząd nie-
muck: oglosfl dziaa; urzędowo,

i: bolsze-

wnękę Rosją została zawarta umo
wa, na mocy której bolszewicy
mają dostarczyć Niemcom 400,000
ton pszenicy przed pierwszym li-
stopada w zamian za maszyny wy
słane bolszewikom przez rząd nie
miecki.

Przedstawiciel bolszewiekiej Ro
sji stwierdza,.że rząd bolszewicki
będzię mógł eksportować z Rosji
3 miljonów ton różnych gatun=
ków. zboża. Dotychczas bolszewi-
cy wywieźli do Niemiec 40,000
ton żyłą. :

~

MONTREAL, 23 lipca, - Po
pięciotygodniowych |rozprawach.
przeciw ks. Adelardo Delorme-
mordercy -swego przyrodnimi.)

brata Raoula Delorme, prokura-

tor wygłosił do sędziów przysię-

„głych przembmeme w języku
innym /przez

sędziów przvslcglych zarówno
przez profestantów jak i kaloli-
ków, wzywając ich do uznania
oskarżonego księdza winnym mor
derstwa popełnionego z rozmy-
stem, Obrońca oskarżonego sta-
rół się osłabić zarzuty i dowody
winy przeciw księdzu Delorme i
na tej zasądzie żądał puszczenia
oskarżonego wolno.

Ława sędziów przysięgłych, po
mimo kilkugodzinnych narad za-
wiadomiła sędziego przewodniczą
cego, że się nie może zgodzić na
 

Nierna mowy o uznaniu Rosji

";przez St, Zjed. --- Hughes
 

4Ameryka nigdynie uzna zaborów wolnosci

 

#0
f AsHmG'mN 23 lipcaW:

h mmm. żę, bojszewicy w. dal
szytu cijgi. dążą do zniśzczenia.|
«gentokratycznej formy rządów
"lak w Stanach Zjednoczonych jak
EBmeyph krajach, rząd Stanów
"Zlesincezonych, nie uzna bolsze-

tak. długo, aż 'nie
uquodnl. te.nie będzie sig sta- |

+] rain siłą mmlcné won) pun)!
sąsiednim państwom".
Sekretarz Hugha: aghsll swo-

ndyhlneso demokmty
Wheeler'a'z Montany, którypo- |

wróciwszy po kilku lygodniuwym
pobycie w Rosji domęga się uzna
ia bolszęwiekiej Rom przezSta-
by ijdnocmn

  

- Papierośprzyczyną mbr..

o derstwa ,.

west BRIGHTON, 23 Upu—
Jat 20'z zawodu.

| monter zamieszkały pn. 74 Brigh=
tonrAse.; został żamordowany w/

 

 
"1 miedzielę o godzinie 4 rano przez!

Pasquale Calantrone, Jak 29. we-
  

[IMPERI ECT IN ORIGINAL
  

tefana wojny wszechświatowej za
mieszkałego par; 23 Kingley :PI,
podczas kłótni powstałej. o pa-
pierosa, Calatrone, według zeznań
świadków, na prośbę Santora, by-
mu dał papierosa odpowiedział,
że zdałby mu się „kułak w nos",
Na te słowa -Santora, chociaż
mniejszy od Calatrone'go, uderzył
go w twarz. Cantora potem po-
biegł do swego domu i przyniósł»
szy rewolwer, położył Suntor: tru

. |pem na miejscu

'Cntora. zostat lremowany w
pdt KW!“ później. w swoim do-
mu. Atesztowany twierdzi, że za:
bił Santore w obronie walne).
 

Lu- Narodów lmmmn o-

pinymold:dank”:

MONAGUANicaragua, 28 lip-
Zarząd Ligi Narodów, by

utrzyriać : republiki środkow»:-
merykańskie: jako członków Lig!
Narodów postanowił zmniejszyć
opłaty członkowskie dla wszyst-
kich mniejszych państewek,

wyrok,

Protestanecy sędziowie przysię«
gli są za uznaniem oskarżonego
winnym zarzuconych mu zbrod-
ni, sędziowie przy»
sięgli za puszczeniem oskarżone»
go wolno, Sędzia polecił ławie
sędziów ›przysięgłych odejść n
dalsze narody i przynieść jedno-
myślną opinię, przychylną: lub
nieprzychylną dla oskarżonego.
W razie gdyby sędziowie nie mo-
gli. się zgodzić, ks. Delorme bg«
dzie wytoczony nowy proces.:

32 osoby umzon: skut-
kiem zdenenn okrętow
 

NEW YORK,28 lipca. - Zy.
cie 32 okób przeważnie kobiet 1
dzieci tna okręcie wycieczkowym
,,Komeff" zostało poważnie za-
grożone, gdy okręt „Albertina", -
wiozący wycieczkowców z Re&
Bank .uderzył w bok ® okręcik ,
„Korneft". Skutkiem silnego u-
derzenia, cały |okręcik mh!
wstrząśnięty gwałtownie, »=~.
dując ©ogromne" zar
wsród pasażerów, --
wstrząśnięcia ok
sażerek opuś="
ku: nlemowl
wódy, Nity
to sig do wy

 
ców, ratując

nej śmierci,

  



  

    

 

      

 

Dzisiaj - Kunegundy.
Dzisiaj - Gorąco.

RUCHOKRĘTOw.

Przybędą do New Yorku:
„Norek; Manchuria z Hamburga,

President Garfield z Londynu,
Ala z Rotterdamu, *

Odpłyną z New Yorku:
Wtorek: do Hamburga,

Aquitania do Southampton.
Środa: Homerie z Southampton,
Czwartek: Thuringia z Hamburge,

KURS MARKI POLSKIEJ
(Komunikat Konsulatu Ginoral»

nego w New Yorku)

23-go lipca
Czeki - 121,200 za $1,00
Money Order - 92800 za $1.00.

NOWE MASZYNY

Przyrząd do pionowego gry-
zowania B-ci Gwiazdowskich 
Firma ., B-cia -Gwiazdowscy"

wystawiła w swoim czasie gry-
zarki uniwersalne własnego wy›
robu na Targach Wschodnich.
Konstrukcja i wykonanie obra-
biarki wzbudziły powszechne za-
interesowanie inżynierów i war-
ształowców. Obecnie B-cia Gwia-
zdowscy produkują bardzo cie-
kawy przyrząd do pionowego
gryzowania, który nakłada się z
wierzchu tak, że klin koła zęba»
ego wchodzi w rowek, trzpienia
gryzaki, Koło jest zazębione z
innem kołem, umocownaem na
osi poziomej przyrządu i obraca-
jącem tę oś. Koła są zamiennei
w ten sposób otrzymuje się dwie
szybkości gryza. Trzpień z narzą-
dziem obraca się o 360.0 dokoło
osi poziomej i o 360,0 dokoło osi
pionowej. Przyrząd ten jest prze
to nieoceniony przy wyrobie ma-
tryc i nadaje się do wielu innych
robót warsztatowych.

Ostatnio jedna z firm w War-
szawie zaczęła używać przyrządu |,
do rytownictwa (grawerowania).
Wyrycie orła, 3-ch liter P. L. L.
i dwuch cyfr na cechówce zajmo-
wało 5 godzin - zapomocą przy-
rządu zredukowano pracę do
godziny.
Wten sposób uniwersalną gry-

zarkę B-ci Gwiazdowskich uzu:
pełniła gryzarka pionowa.

PRZERWA W KOMU-
NIKACJI KOLEJOWEJ
 

Tysiące ludzi spóźnia się do
zajęć

Wczoraj o godzinie 8:15 ranq
został przerwany ruch kolejowy
ma linji Lexington Ave., między
ulicą E. 88 a Grand Central.
Początkowo sądzono, że jest

o zwykłe zatrzymanie pociągów
czekano cierpliwie na wznowie-

ruchu kolejowego:
v Ale gdy upłynął kwadrans, po-
-- tem drugi, zniecierpliwieni past-

żerowie poczęli zapytywaé koh»
duktorów o przyczynę, lecz ci nie
chcąc ich straszyć, mówili, że po-
ciągi zaraz ruszą. _Tymczasem
minuty mijały a godzina 9-1a śię
zbliżała,

reagować i gdyby nie energiczne
wystąpienie kilkunastu mężczyzn,:

- pasażerowie czekaliby zamkuięci :
w iggach, gdyż konduktorzy

ię chcieli pootwierać drzwi i wy

puścić spoconych i zdenerwowa-
nych na: stację, aby zmienili po»
ciągi pospieszne na lokalne.

Przyczyną zatrzymania ruchu

" kolejowego było złamanie się łącz

nika czerpiącego energię elektry-

dd macje] szyny,

Czy wiecie o tem, że

Powinniście palić zawdze Tureckie

Papierosy Helmar ze względń na sa-

warty w nich 100 procent czysty Tu

zecki Tytuń. Turecki tytuń jest boś

wiem najługodniejszym i najlepszym"

tytuniem na papierosy.

   gam
tvoLi , nway 1 # VL

LAWFUL LARCENY"
(Legalne złodziejstwo). __

AL Teath, 1 ML
„nie PURPLE HIOHWAY!

(Porpurows droga).
treasajuy obraz pełen prawd

z życw 1 motel.
- i kom. - Ork. symton.
2 a;

nień w
*

ancow
ser STARE|

venue
   

 
  

r

_BOHATERKA
Śpiewnezka Lucy Werner, zatrzymana na Ellis Island, oświadczy»
ia gotowość powrotu do Rosji o ile nie wypuszczą jej córeczki,

która z nią przyjechola

 

 

Osobiste

W dniu wczorajszym został za-

„warty związek małżeński między

Benjaminem Kroll, 672 Dawson

ul. a p. Romualdą Tekulską, 619

Meade ul.

Po kolacji młoda para wyje-

chała w góry stanu New Jersey

celem spędzenia miestęży miodo-

wych. "

 

Polacy w sądach ...

. Sędzia Marsh skazał za wieprze-

strzeganie przepisów jazdy samo-

chodowej przeszło 700 osób, mię-

dzy któremi byli Maksymiljan

Horowiez, 911 8, Boulevard, $15:

Janies Makowski 3110 Bainbridge

Ave.; Szymon Adamski, 914 Simp

son ul. i Jerzy Rogosławski, 1263

Jerome Ave.

Trzej ostatni zostali skazani po

825 grzywny, która została natych

miast ściągnięta. - f

A jednak, Rosolski zapłacił

Alfredowi -Rosolskiemu, 77 E.

 

. 4 116 ul., zachciało się pojeździć do

Spieszący się do pracy,. poczęli | rożką samochodową po mieście i

w tym celu wsiadł na dole mine

sta do samochodu, którego szofe-

rem był Eliasz Appelbaum i ke-

zał się wieść do Bronx Parku.

Po kilkugodzinnej przejąźdźce

Rosalski - wysładł z samochodu,

ale nie miał zamiaru uregulować

rachunku, który mu szofer przed'

stawił.
Wywiązała się kłótnia między

szoferem | „gapowym" pasaże»

rem, którą postyszał znajdujący

się w pobliżu posterunkowy. O-

"| bu meteryzn zabrano do sądu -

J gdzie Rosolski mimo opozycji za-

płacił żądaną przez szofera sumę,

oraz $5 grzywny za zakłócanie

spokoju publicznego.

_ Aresztowanie bałam

Wezoraj policja po długich po-
szukiwaniach odnalazła i aresze
towała, jednego z członków D
ki bandyckiej, która napadła w
biały dzień na sklep kolonialny

pnr. 1378 Prospect Ave. Aresze

towanym był 21-1etni Robert

Grad, 1369 Clay Ave. +

Na „śledztwie wstępnem, Grada

poznał _subjekt -wspomnianego

 

! |,sklepu, Henryk Persily, któremu

  

aresztowany: zabrał _pudczm nie

podu: $26,

Wiadomości z Bronx >

(O;'f'spcIrlęn „Nowego Świata")

 

 

M:

 

„Eehiści" wino! pamiętać, -że
dziś o godz. 8:30 wietz, odbędzie
się w Domu Nuruddwyrn pray St.
Marks Place,Jékcja Tow.

9,0 ,} i 
pH" +) *,

Na wieczny odpodzynek odpro-
wadzili w dniu wczorajszym przy
jaciele 1 znajodii zwłoki śp. Jana!
Bidaka, 305 East 97 \il.; Sabiny
Wrogławskiej, 78 West 118 ul.;
Pawia Gajdieza; $15 Bast 81 ul.
i Józefa Umwkl. 315 E. 109 ul.

+ -i -%
Natnarogniku ulic 126te) i Le-

gington Ave. raslah} nagle.z nie-
wikdome} preyceyny Edward Cu-
ningham, lat 35, {95 Bast 124 ul,
Chorego zabrano do szpitala Har-
lem. f., %

won

Czyn bohaterski spełnił w dniu
Wacław Kowalski,

347 East 33 ul. i dlatego inl je-

go jest na ustach wszystkich mle:

szkańców „Fast Side" Gdy Ko-

wajski przechodzijw pobliżu rze-

ki East, ujrzał Nellie Eu-

stace, 419 - $ Av. walcigéy z

falami. Nie namyślając się długo,

nasz bbhater wskoczył: w nurty

rzeki | wydostał z nich tongcą.

Uratowana przez dzielnego roda

ka kobielę prerIz—llonqdo'

tala Bellevue na kurdyię.
Lie

Do szpitala Bellevuezostał za-

brany

_

na

.

42-letail

Halm Powers; 308 W.125 ul-

który -od dłuższego czasu zdga-

dral objawy pomięgzania rmy-

słów.
mam

Między aresstowanym! i skaza-

nymi na yrzywng. od 81 do $25

[ za mnieczysc'unleyukbn:
...::.

mi, fupinami od owocoów Itp.

tbay”: Sign! Kinalski, 608. East 83

ul.; Jan Weksler, 523 West 30 ul.

i Jakób Lesok, 244 East81 uk
---

W domu pnr. 70 pray West 106

ulicy, w mieszkaniu

-

własnem

zmart nagle G4-etni Patrick Gal-

lugher Przyczyną nogłej śmierci

byla] stprość i aslmg .

.

>

Wzautku na kupie śmieci w po Gospodźrz domu w sądzie

Józef Zarecki, zamieszkały pn:
1572 Vyse Ave., właściciel" domu
No, 2143 przy 7 Ave, miał nie-
przyjemny zatarg z policją, gdy
inspektor budowlany _zaskarżył
go o niewykonanie włożonych na
niego poleceń co do naprawy do-
mu. -

I bytby ob. Zarecki.zaphacit kn-
rg, ale zmadrzal | nim. sprawa
weszła na wokandę sądową, do: ,
stosował się do „życzeń" inspek-
tora budowlanego.
Wobec tego sprawę umorzońo

i nazwisko ob, Zareckiego wyma-
zano z tabliczki sądowej.
 

Pożar

W warsztatach kolei N. Y, N.
H. and H. R. R. wybuchł z nie
wiadomej" przyczyny połar, któ-
ry umiejscowili robotnicy tejże
kompanii przy pomocy hydran«
tu, Straty nieznaczne, ay
 

Za wyprawianie awantur na u-
licach-miasta po. godzinic. l-sze)
w noży został aresztowany i o-
sadzony. w areszcie Filip Becker
man, 131-Fast: 16 ulica.» :

NIEPRZYJEM
Ryan: przedstawia broc or

ote w przyszłości zdobędziemy się i na ochronkę polską

*» ZAWIADOMIENIE 25

Do Szan. Akcjonarjuszy.Pol. Do-
mau Narodowego, 19-23 St.
Marks PL, New York

Upraszam 'o łaskawe przybycie
na+ półroczne posiedzenie korpo-
racji Pol.. Domu Narodowego,
które odbędzie się 26 lipca b. r.
we czwartek na górnej bali o go-
dzinie 7:30 wiecz.
Na porządku dziennym pri-

wozdanie finansowe i inne waże
je sprawy. »

Jan M. Skowronek, skr.

  
Ehalę zakładu dobroczynnegó w New

 

bliżu rzeki Harlem, znaleziono le-
żącego w stanie njeprzytomnym
Williama Reitmaker, lat 35, 1955
8 Ave, Policja szybko zabrała go
do szpitala Harlem, gdzie lekarze
Na wokandzie sądu 7-mego dy

stryktu. znajdują się dwie, spra-
wy, w których figurują nazwiska
polskie, a mianowicie: Leon Sty-
mański, 1845 4. 7 Ayuukqwłn— \

na Palladino, o $14:tytulem zwro

tu kosztów leczenia z ran jakich

doznał, gdy samochód karzon

gd' przejechał Szymańskiego PMY

zbiegu ulic 90(¢) 'i Broadway.

101 W, 118 ul, 2dafgcsod Stefa-

na Krigela, $200 za obrażenia do-

znane przy narożniku plic 5% 1

Madison Ave. .

- 'W Manhattan Supremo Court

papiery obywatelskie .otreymglo

około 1000 osób, między: którymI

figurują tylko 4 nazwiska pole

skie, Osobami polskiego pochodze

nia, które trzymały obywatele

stwo Stanów Zjednoczonych by:

ty: Teresa Bostko, 167 East 112

ul.; Bernard Krulitski, 223 West

23 ul.; Albert Wielik, 815. Cen-

tral Park, West i LadvikoPig-

efonkowski, 114 East 8 uk;} .

 

 

 

   

  

NA OPERACJA 1%
Yorka: +

t PSL

$50qu Stadium, ,. ~-

Klasyczne wykonanie progra-
ów na, koncertach w Stedium,
od batutę mistrza W. v, Hoog-

a ściąga codziennie tysią

     

czne Dlumy do Ainfiteatrb ,Sta~
dium, 188 "ulicy 1. Amster
dam Ave. Qrklóstra Filharmonj!
nowojorskiej, jeden z najbardziej
sharmonizowanych 'zespolów, da.
je publiczności nowojorskiej pra
wdziwe uczty duchowe. Progrg
my same przez się są arcydzje-
lami. Każdy wieczór jest .skoń-

%

 

 

Z TEKIREPORTERA

Podobną sprawę wniósł

 
1,1?in kaidym ot
   

 

 

skonstatowali, że pacjent ma wsobie zddużo „pocieszycielki" i zabrali się zaraz do wypompowa=nia żołądka, i mają nadzieję, że
‘Helungkfl: wróci do zdrowia -

lęcz. nie wróci do wódki,
 

Priel ,,Tratfic Court" zostali

skazani xa nieitosowanie sig do

pnepigéw o regulaciizfuchu ko-

łowegó: Robert Śliwski, 400 W.

124 ul. na 825 grzywny i Karol

Szkot, 312 W. 119 ul. na $2.

 

Eliza Hawke, licząca lat 45, 703

E, 26 ulica nagle zemdlała i spa-

dia.z werandy swego domu z wy

sokości drugiego piętra, Spadając

na chodnik cementowy podwórza

Hnlwke doznała pięknięcia czaszki
i innych ciężkich: obrażeń, Po-
szwankowóną przewieziono ka-
relką pogotowia do szpitala Bel-
levire.
 7
CNOTA

   

7 trzyma m z
! (w przeciwstawieniu do pomnika

Ob vi": £21" 17de C-
zie mężczyzna stol na

karkach 3 kobiet)
 

Podczas kolizji samochodu z

tramwajem, jaka miała miejsce

na rogu &Ave. + 125 ul, doznał

obrażeń eitlesnych "I1. letni Ha-

rold Silver, 224 West 142 ul, Chio

pca opatrzono -w pobliskiej apte-

ce 1 odesłano do: domu.

ZAWIADOMENIA

Komitet Okregowy Zw.

Soc. Pol.

Urządza -pożegnalny wieczór

wyjeżdzającemu do Polski naczel

nemu redaktorowi Dziennika Lu-

dowego, towarzyszowi Michałowi

Sokołowskiemy, *
«Wieczornica,ta odbędzie się w

środę, 25-g0 lipca, w Domu Pol.

skim, o godz. 8-¢) wieczorem pun

któalnie,
Do wzięcia udziału w wieczoś«

nicy niniejszem zaprasza Komitet

Okręgowy tak, Towarzyszy, jak

rówdjeż naszych sympatyków.

Komitet Okręgowy Z. 8. P.

P. S. -- Wstęp na powyższą,

„wietzornicę jest:$1.50 od osoby,:

a 82.00 od pary." *

©4 ©Komifet uprasza -o zgłoszenie

się go Domu Polskiego w sobotę
"od Gej do 10ej wieczorem, a W
niedzielę, 22-go b. m. cały dzień"
do. fow. Władysława Balczarka..
 

; NOWEUSTAWIDLAGQL'ARZY

" Na. osfatnient posledzeniu ko:
misji miejskiej w plerwstem cay»
taniu przyjęło „projekt wprowas
dzonia nowych Wstaw | zarządzeń:
dla miej h: golarzy, Czyla«
nie odbyło się w obecności przed:
stawicieli golarzy, Między innemi '
postanowiono, -że każdy -golart

faiist płacić 25: dolarów

zb Ticencję. Wszystkie halwwiernie
muszą być zamknięte w niedzieję.

Golarz, którybędajćgolił wnie
dzielę, nie ofrZynia licencji na pro
wadzenie interesu: Przepisy ty-

gidfci bedg z caly surowpéciq prze
strzegane, Urzędnicy zdrówia bę-

dą przeprowadząć inspekcje.,

Ustawy te mają wejść w życie

z dnieńi Lgo 4 nia, b, r,
, i

  

 

 

«r.] &UZYKA |
  

Rivoli
 i

W tym tygodniu. „Lawful Lar-
ceny", Film ten należy do naje
lepszych w tym sezonie ze wzglę-
du na zajmującą treść m szcze-
gólnie ze względu na artystycze
ne wykonanie, które w pierwszym
rzędzie przypisać należy artystom
Nagel i Hampton, Lioyd Hamil-
ton występuje w arcywesołej ko-
medyjce „Uncasy Feet", Ponadto
Przegląd Tygodniowy, satyra i
„Romans Życia", Część muzykal«
ną wykona orkiestra Rivoli, Na
program składają się utwory Le-
hara, jakoteż koncert orkiestry
rosyjskiej, - Gilda Grey wystąpi
w balecie.

Ms

W tym tygodniu „The Purple
Highway" z Madg@Kennedy, któ-
ra po dwuletniej pauzie wróciła
na scenę, by znów zbierać laury,
Sam film jest arcydziełem pod
względem treści i techniki, gdyż
za kulisami wstrząsającego dra-

Rialto

 mału rozgrywa się komedja, któ-
ra do serdecznego śmiechu pobu»
dza, Atoli - obie sztuki - są tak
delikatnie i mistrzowsko splecio-
ne, że tworzą jedną harmonijną
całość, Oprócz tego komedyjka
„The Gem and -the Ocean" z Re-
ginald Denny. Na program mu-
zykalny składa się utwór Rossie
niego wykonany przez orkiestrę
Rialto, Śpiew Maxa Carona (ba-
ryton) i Głańys Rice (soprano.)
 
Strand

* w tym tygodniu „The Brass
Bottle" fantastyczny a jednak peł
ny realizmu i głębokich alegorji
film osnuty na tle „Lampy Ala-
dyna". J. Plunkett, zarzgdcn tea-
tru Strand dobrał _odpowiedni
program muzykalny, który jest
niejako dopełnieniem filmu. Ba-
let wykona „Noce arabskie". J.
House odśpiewa pieśń R. Korsa«
kowa, Eldora Stanford (soprano)
wykona drugą część programu
wokalnego:- Balet wykona tań-
ce orjentaine, Louis Lazarin (ba
ryton) odśpiewa „Nokturn Mito-
ści", zaś solistka baletu panna
Korlowa odtańczy „The Music
Box", Oprócz tego komedyjka -
„Applesauce";1 Przegląd Tygod-
niowy.

 

Hippodrome
 

 

  «

B, F. Keith wprowadza się do
Hippodromu. Zarządca B, F Ab-
bee oświadczył, iż sala Hippodro-
mu zostanie powiększona i mie-
ścić będzie 8625 osób.

WIELKI PIKNIK

3 Złączone Towarzystwa: Tow.

w New Yorku; Tow. Dram, i Br.
Pom. „Gwiazda Wolności" i Tow.
Muz, Mosiuszko, Gr. 21 Z. P. N.
urządzają wielki piknik, połączó-
ny z grą w kręgle o nagrody -
"w Ulmer Parku, przy 25-ej Ave.
w Brooklynie, dnia 26 sierpnia,
w niedzielę o godzinie 1-ej po poł..
Muzyka Tow. Moniuszko,

< Wstąp do parku 50¢ .
®" Dojazd: z New Yorku: z góry
miasta, dojechać do. Times Sq.
wziąć BRT West End Line Coney
Island Train. Z dołu miasta: -
wziąć na Broadway BRT W, End
Line Coney Island Train do 250)
Ave., skąd pójść 3 bloki n@pra-
› . iwo. aB

- > ZAWIADOMIENIE

X.Niniejnern £11me z

Klubu Demokratycznego Polsko-
Amerykańskiego « siedzibę pod
nr. 611 East,6-ta ulica, jak ró-
wnież całą Polonię nowojorską,
iż
;* W NIEDZIELĘ 20 LIPCA,

Klub, Grządza
WIELKĄ WYCIECZKĘ

do Franz Schobert Parku, L. I.

- Automobile 6 Ave, ' zabierać
będą wszystkich uczestników wy
gieczk wprost s lokalu Klubu,
Do tańca w parku będzie p

d6 muzyka klubowa. Po
Jkie informacje i po bilety

prosimy szan gości zgłaszać się
da: ospodarta Klubu, który ta-
kowej udzieli z największą przy
jemnością, ,. , › Komitet,

  

 

Ryk po farmarsku
Wysmarowaną mesłem formę wy

"Tożyć gotowanym rytem. Na to por
krajać w talerki na twardo ugotowa«

jaja, posolić, 6, położyć
Tan PrinesiefadsInów: as

 
to ryk i gnowa mid Jej, aż się za-

 

Spiewu „Echo", Gr. 24 Z. P. N. |-

zaszczyt za |
władomić wszystkich ; członków

  

%
Koncerty orkiestry Goldmana ' 1

; --- ;

Dziewiąty tydzień popularnych
koncertów Goldmana w Central
Parku. Tysiące osób przysłuchu«
Je się każdemu, końcertowi, Pro-
grimy są artystycznie dobrane i
tak:
W poniedziałek: Chopin, Sme-

tana, Suppe, Strauss i inni;
Środa: Wagner, Verdi, Crajko-

wski, Goldman i Handel,
Piątek: Mayerbcer, Masseuet,

Gounod i Mascagni itd,
 

San Carlo Opera:
 

Dorothy Jardon, znowu zosta«
{a angażowana do Carlo Opera.
Karjera tej śpiewaczki rozpoczę«
tn sig przed 4 laty gdy wystepo-
wała w operze „Fedora". Odtąd
cieszy się coraz większą-popular-
nością i w tej atmosferze trjumfu
rozwija się niezwykle szybko. Se-
zon San Carlo Opera rozpoczyna
się 17 września,

MPRTA

Powiedz „Ba-ye!” i

 

dopomi-

‘Praw_dz‘iwa
Dopóki nie zobaczysz nazwy„Bayer" na paczce lub na tablet»ce nie otrzymujesz prawdziwegoBayer wyrobu przepisywanegoprzez Jekarzy, przez przeszło dwa=dzięścia dwa lata i uznanego przezmiljony, jako doskonały na:

 

Neuralgję "= Ból głowyBól zębów LumbagoBól uszu / Reumatyzm fZazigbiente " Bél, Bol. - *
Przyjmuje; tylko ,,Bayer" pa-

czkę, która zAwiera odpowiednie
instrukcje. Wygodne pudełko z
12 tabletkamikosztuje kilka cen-
l‘ow. Aptekarze również sprzeda»
ją fakoniki z 24 i 100 tabletka»
mi. Aspiryna jest marką ochrone
na wyrobów Bayera Monomceti»
caoldester Salicylicacid.
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STRONICA 18
 

WSPRAWIE FUNDUSZU STYPENDYJNEGO DLA

STUDENTÓW Z. POLSKI

I KOMENTARZ NUMER DRUGI

 

Czytaliście, Rodacy, przed kil
ku dniami odezwę w sprawie u-
tworzenia Funduszu Stypendyj-
nego dla studentów z Polski -
jakoteż sprawozdanie z rezulta-
tów już osiągniętych. Że sprawa
ta jest ważną i na czasie, świad-
czą o tem poniekąd przthylne
komentarze i głosy czytelników
wpismach polskich.
W tym komunikacie chcę po-

dać tylko parę wskazówek pra-
ktycznych - o ile one dadzą się
zastosować w poszczególnych
osadach polskich - co do spo-
sobów urzeczywistnienia progra
mu pracy, zakreślonego wpier-
wszej odezwie. Jak żem przed-
tem powiedział, żadnych objazdo
wych wieców agitacyjnych, po-
żerających ogromne sumy pie.
niędzy, nie będzie. Fundusz Sty
pendyjny będzie miał daleko
szerszą i trwalszą podstawę mo-
ralną - chociażby nawet mniej
zebrano - jeżeli społeczeństwo
polskie poprze tą sprawę ze swo-
jej własnej woli, przy współ
udziale ludzi miejscowych pracu
jących dla szlachetnej - sprawy
bezinteresownie. Otóż moim
zdaniem .następujący sposób
zbierania funduszy będzie naj- |.
skuteczniejszy:

1. Niech wszyscy ci, którzy
wierzą w skuteczność pracy o-
światowej i mogą ofiarować pa-
rę dolarów na ten cel bez use-
czerbku dla siebie i dla swoich
dzieci - niech wszyscy ci, pow
tarzam, nadsyłają swoje datki
($1, $2, $5, $10 etc.) na rece Dra
Wróblewskiego, Posła Rzeczypo
spolitej Polskiej w Washingto-
nie.

2. Pożądanem jest, aby w każ
dej osadzie polskiej utworzył się
lokalny Komitet
którego celem będzie zaintereso-
wanie szersze . Polonii w danej
miejscowości i zbieranie składek
- o ile te nie są odesłane bez-
pośrednio do p. Posła. Bez wzglę
du na to, czy składki zostaną o-
desłane bezpośrednio przez ofia-
rodawców do p. Posła, czy też
za pośrednictwem komitetu lo-
kalnego, imienne składki będą
zawsze ogłoszone w kilkunastu
pismach polskich. Publiczność
zawsze będzie wiedzieć co kto
dał i ile jest wszystkich pienię-
dzy. "

Już "dostałem kilkanaście li-
stów od .energicznych rodaków z
różnych osad, ofiarujqcyclg
współpracę w tym kierunku, Je
żeli się znajdują i w innych osa-
dach ludzie - jestem przekona-
ny, że takich jest dużo - któ-
rzy chcą pracować w lokalnych
komitetach stypendyjnych, -

- niech napiszą do mnie bez zwło-
ki.

3, Mamy dużo w Ameryce to-
warzystw oświatowych, narodo-
„wych, wychowawczo - oświato-
wych itd., które rozporządzają
znacznymi funduszami. Zaden
cel naukowy, żaden program o-
światowy, nie przyniósiby chy-
ba korzyści tak  ogólnospołecz<
nych, jak Fundusz Stypendyjny,
przewidujący pomoc finansową
studentom z Polski. Niektóre z
tych korzyści starałem się wy-
mienić w pierwszęj odezwie. -
Otóż niech każdy prezes polskie
go towarzystwa lub zrzeszenia,
każdy sekretarz lub członek pod-
niesie sprawę stypendjów (czyli
pomocy finansowej) dla studen-
tów z Polski nd następnem po-
siedzeniu. Datki nie muszą być

' wielkie. Datek 25, 50, 100 a m.
wet 200 dolarowy nie zrobi wiel-
kiego uszczerbku w kasie towa-
rzystwa - a skutki |przyniesie
nieocenione.

Nieraz słyszalem uwagi wśród
rodaków: „Moje towarzystwo
ma pieniądze i dałoby na dobre"
cele - jabym sam dat doing! i
więcej - ale cét 2 tego, kiedy
wszystko idzie na jakąś tam po-
litykę, a pożytku Polska z tego
nie ma". *

Tutaj zapewniam Was, Roda-
cy, że ani jeden cent z Waszych
składek nie pójdzie na. politykę,

- sle na naukę. Jak już nieraz
przedtem -mówilem, - Fundusz
Stypendyjny będzie pod bezpo-
średnią opieką Posła Rzeczypo-
spolitej Polskiej w. Washingto-
nie - a nie w rękach ludzi, do
których Polonia nie ma zaufa-
nia.

4. Podaję do społe-

da'kolonja w Ameryce urządzi
Wieczorek Studenta Pol., na któ-
rem będą omawiane sprawy o-
światowe tak w Ameryce, jak i
w kraju. Wstęp będzie za bile-
terń, a dochód zostanie odesłany
na. rzecz Funduszu Stypendyjne
go dla studentówz Polski.

Tydzień Studenta Polskiego
przynióstby dla nas Polaków
wielkie korzyści. W tygodniu
tem pisma polskie kładłyby -
szękególny nacisk na wartość
szkolnictwa tak dla narodów, jak
i jednostek, Zda-
je/mi się, że każdy profesor -
polsk w Ameryce, każdy adwo-
kaf, każdy doktór czy inżynier
napisałby chętnie artykulik na
temat szkolnictwa i jego znacze
mig do jakiejś polskiej gazety.
Otóż co dzień w tygodniu tem
każda gazeta mogłaby mieć pa-
re Jub kilka artykulików na te-

szkolnictwa.

każdej zaś osadzie polskiej,
żem powyżej wspomniał, u-

rzddzonoby Wieczorek Studenta
Polskiego w przeciągu tego tygo
dnia, Nasza młodzież ze szkół
wyższych, jakoteż i nasza inteli
gghcja - która się trzyma zdala

i wieców partyjnych -
łaby udział w takich wieczor.
kach, Muzyka, śpiewy, deklama
cję, mowy itd. powinny być skle
rowane do młodzieży szkolnej,
do st‘udenta polskiego.
4 Wpierwszym tygodniu wrze»

śrut; we wielu wypadkach rozpo-

czyna się rok szkolny. Powinno

się więc w ten czas apelować do

rodziców, aby posyłali swe dzie-

ci do szkół wyższych - do High

Schools, do zakładów zawodo-

wych, do uniwersytetów. Inte-

ligencja zawodowa powinna się

wpwczas starać informować na-

szą młodzież - względnie ich ro

dziców - o wyższych zakładach

naukowych, o warunkach wystę

pu itd. Gdyby każda osada pol.

ska posłała tylko 25 dolarów na

Fundusz Stypendyjny dla stu-

dęńtów z Polski i jednego stu-

denta do szkół 'wyższych, dzię-

ki „Tygodniowi Studenta Polskie

go - co jest absolutnie w grani

cach możliwości -- nasze wysil-

1] przyniosłyby nieocenione ko-

rzyści z biegiem czasu.

Spodziewam się, że intereso-

wane jędnostki i nasze pisma pol

skiejmyśl tę uzupełnią i więcej

szczegółowo omówią. -- .

„Jednak, bez względu na to, ja

kie skutki przyniesie dyskusja

w tej sprawie, projekt utworze-

nia Funduszu Stypendyjnego

nie gest związany ze suggestja
Tygodnia Studenta Polskiego, i
pomimo pokrewieństwa może
być odrębnie uskuteczniony.

Składki na rzecz Funduszu,
Styłendyjnego dla studentów z
Polski proszę wysyłać bezpośre-
dnfo do p. Posta, na adres:

??e Exeellency + *-,

| Dr. W. Wróblewski,
// Legation. of Poland,

' Washington, D, C.

. Po wszelkie informacje -
koteż z wszelkiemi sugges
-- proszę się odnosić do, niżej
podpisanego, ,

/ Stefan P. Mierzwa.

; 102 Chicopee St.,
4 Chicopee, Mass.
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AMFITEATR
We Francji wykonano s(t)-bawmy amfiteatr. Jesttonajlepiej utrzymana arena z.czdsów rzymskich.

mie tam odbywać się będą igrzyska sportowe
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DO POLONJL W AMERYCE
 

Zarząd Główny Związku Inwa-
lidéw Rzeczypospolitej Polskiej
(Żelazna 75 A., Warszawa) wy-
słał mnie do polonii amerykań-
skiej z poleceniem przedstawie-
nia jej warunków w jakich żyje
[około 300 tysięcy inwalidów wo-
jennych z walk o niepodległość
Imieniem tych inwalidów, skła-
dam Wam Polacy i Polki w A-
meryce, cześć i uznanie.

Jesteście znani nam inwalidom
z opowiadań naszych towarzystw
broni ochotników z Ameryki, z
którymi ramię przy ramieniu wal
czyliśmy o niepodległość. Jesteś-
cie znani z Waszej pracy dla Pol.
ski. A wreszcie znani nam je:

 

dla Waszych inwalidów, -Słynne
dzik w Polsce osiedle inwalidów
z Ameryki „Kuligi" ,w powiecie
Brodnickim, na Pomorzu, wyku-
pione przez Stowarzyszenie We-
teranów Armji Polskiej w Ame-
ryce za Wasze ofiarne grósze po-
wstało, Zazdrościmy naszym ko-
legom - inwalidom i weteranom
z Ameryki, zazdrościmy im opie-
ki polonji amerykańskiej.
Nam Polska Niepodległa. dała

co mogła i daje co może. Mamy
ustawowo zabezpieczone renty in
walidzkie, Wobec jednak. ciągłe-
go wahania się waluty polskiej,
renta ta nie daje inwalidzie u-
trzymania, Zresztą inwalidzi na-
si nie chcą być ciężarem Pań-

istwu, które ma, ważniejsze wy-
datki, Chg, mimo swego kalec-
twa, prncuixé na chleb. *

Założyliśmy»dla_ zdolniejszych
do pracy. kilka warsztatów pra-
cy, jak mibawkarnie, rymarnie i
inne,' Dla skonsolidowania pra-
cy, dja zdobycia rynkił zbytu, po-
trzeba nad domu własnego. Na
dom własny potrzeba pieniędzy.
Na budowę , donmu |własnego

mamy już marek.
Potrzeba miljardów. .

I o ten miljary: zwracamy „Się
do polonii w Ameryce z ufnością,

 

swych inwalidów. Wszyscy dla
jednego celu walczyliśmy.
Zarząd Slśwauysnnin Wetera-

nów, Armji Polskiej w Ameryce, 

steścię z wielkiego dzieła i war..
sztatu pracy, jaki zbudowaliście |

że poprze has tąk, jak poparta |

 

- W SPRAWIE POMOCY DLA INWALDÓW -

W POLSCE
 

z siedzibą w Cleveland, do które-
go się zwróciłem, przyrzekł prze-
prowadzić akcję w sposób naj-
tańszy, Objeżdzać osad polskich
nie będę, bo to pociągałoby ko-
szta. Jeden przejazd koleją w A-
meryce z miasta do miasta, to
kilka protez dla inwalidów, to
część warształu pracy, to kilka»
dziesiąt cegieł pod budowę gma-
chu inwalidzkiego.
Plany działania poda Wam Za-

rząd Stowarzyszenia Weteranów
Armji Polskiej w Ameryce, na
które, imieniem Zarządu Główne-
go Związku Inwalidów Rzeczy»
pospolitej Polskiej, godzę się w
zupełności , 8
Niech żyje Rzeczpospolita: Pol.

ska!
(-) B, Frankowski, podpor.

Delegat Zarządu Głównego Zw.
Inwalidów Rzplitej |Polskiej.

W Cleveland, Ohio, 16.7, 1923,
 

ODEZWA DO POLONII
W AMERYCE
 

Rodacy i Rodaczki!
Groszem Waszym ofiarnym,

złożonym w czasie przeprowadzo-
nej przez nas zbiórki z począt-
kiem ubiegłego roku, został za.
bezpieczony byt iwalidów ochol-
ników z Ameryki.  Podziękowa~
nie inwalidów w fotograficznej
odbitce, nadesłane z ich osiedla
Kuligi, w powiecie Brodnickim,
raytaliście w pismach polskich.
Trekonaliście -dzieła -wielkiego,
które nas i Was przetrwa, :Inwa-
lidzi z Ameryki na razie byt ma-
ją zapewniony. z
Obecnie zwraca się do Was za

naszem pośrednictwem z prośbą
o pomoc Związek Inwalidów Rze-
czypospolitej Polskiej, organiza-
cja licząca około 300,000 ludzi,
którym wojna odebrała zdrowie,
nabawiła kalectwa a tem samem
uniemożliwiła sposób zarobkowa-
nia,
, Związek Inwalidów w Polsce
jest organizacją składającą się z
byłych żołnierzy polskich z pod
wszystkich -wodzów. Są tam i
Piłsudczycy :Hallerczycy, -Dow
borezyey, Zeligowszezyey, Sybe-
ryjczycy i inni, Celem ich samo-
pomoc 4 służba wierna Ojczyźnie.

Byliście może uprzedzeni do
tych, ludzi, gdy wyczytaliście w
 
 

   
czeństwa polskiego w Ameryce,
aby pierwszy tydzień września
był Tygodniem Studenta Polskie
go. Niech w tygodniu tem każ-

 

 
Na wyścigach międzynarodowych przy współudziale wal

H j głwo odniósł DOLAR amerykański

w ia
 

ZWYCIĘŻYŁ!

 

lut wszystkich państw, zwycię-

a te |

 

pismach wiadomość o ich pocho-
dzie pod progi Sejmu Ustawodaw
czego," Po głębokiem zastano-
wieniu się, doszliście do przeko-
nania, że to mie był żaden bunt,
że to nie było żadne wystąpienie
przeciw Państwu, które dzięki ich
kalectwu powstało. To był krok
rozpaczny, spowodowany głodem,
nędzą i kalectwem. Sejm dał ine
walidom ustawę przyznającą im
rentę inwalidzką, określoną „w
różnych. procentach ieb stanu ka»
lectwa.

Inwalidzi i tej renty nie chcą
od Państwa, gdy zdolniejsi do
pracy mieć będą warsztaty pra-
cy, swój dom, swoje szpitale dla
kalek nieuleczalnych. Dlaczegoż
skromnym tym żądaniom mieli
byśmy odmawiać? Obliczyliśmy
wspólnie z delegatem Związku
Inwalidów p. Frankowskim, że'|
na przeprowadzenie takiej rzeczy
potrzeba 50,000 dolarów, Suma
na stosunki amerykańsko-polskie
niewielka, a w Polsce daje pod.
sławy do bytu tysiącom inwali-
dów. Czyż odmówicie tej małej
sumy?
Stowarzyszenie Watęranów Ar-

mji Polskiej w Ameryce, z fun-
duszu osadniezo - inwalidzkiego,
wyasygnowało na cel powyższy
1000 dolarów. W miarę miejsca
w osiedlu inwalidów Kuligi, da-
my utrzymanie kilku lub kilku»
nastu inwalidom z Polski,

Pozostaje do zebrania 40.000.
Na zebranie tej sumy wśród Po-
onji w Ameryce przeznaczyliśmy
fzas od chwili obecnej, do końca
sierpnia -.
Apelujemy do całej polonii, do

wszystkich organizacji i Towa-
rzystw, do Wiel, księży i prasy
0 poparcie tej sprawy. Jakie
zaopatrzenie dacie inwalidom, ta-
kich będziecie mieli Polaków. A |,
Polsce potrzeba dzielnych Pola
ków, po polsku myślących i czu-
jących.
Stosownie do untowy z delega

tem Związku Inwalidów, pienią-
dze.na cel Domu Inwalidów w
Polsce należy przesyłać do Słowa
rzyszenia Weteranów Armji Pol-
skiej w Ameryce, 7146 Broadway,
Cleveland, Ohio, Zebrane pienią
dze zlozone bed jw banku tute}-
szym na konto Związku Inwali-
dów, do czasu konkretnego roz-
poczęcia pracy budowy domu in-
walidów przez wymienioną orga-
nizację, W przyjęciu ostatecr-
nem planów głos mieć będzie
Stowarzyszenie Weteranów przez
swego przedstawiciela urzedujq-
cego w Polsce, głos imieniem po-
lonji amerykańskiej, która fu»
dusze na cel złoży.

Do: pomocy delegatowi Fran-
kowskiemu w przeprowadzeniu
Kampanji za zebraniem$49,000,
Zarząd Stowarzyszenia Wetera-
now A..P/w Am., mianował Ko-
misję z kolegów: S., Z. Stacho-
wicza, sekretarza jeneralnego; J.
A, Żebrowskiego, dyrektora;i
F. Gruszkę, 2-g0 wice-prezesa,

Wierząc, że półonja odpowie
godnie na nasz apel, ślemy na-
sze żołnierskie Cześć!

Zarząd Stow. Wet, Armji
Polskiej w Ameryce,

W Cleveland, Ohio, 16.7, 1923,"
Dr. T. A. Starzyński, prezes,
W. Karolczak, wice-prezes,
W. F. Gruszka, wice-prez.,
S. Z. Stachowicz, sekr. jen,
S. Staniszewski, skarbnik

; Dyrektorzy:
J. A. Żebrowski, W. Święcia»
szek, A, Krakowiak, S. Bo-

|'. biński, P. Zakrzewski S.
Zaleśny.

- „„ NOWA PARTJA

  

Nowy blok, wedle powszechne»
go zwyczaju skrótów nazwał się
PSLND. (Paskuj Sobie Ludu Na

,  

POLECENIA: GODNE

- ROBOTNIKOM

20 z czystego tytoniu wyrobionych papie-

    

rosów HELMAR uczyni wasządzienną pra- %

cę. bardziej przyjemną, j

Turecki tyton w papierosach HELMAR jest i.

najczystszym tyto

20 papierosów HELMAR kosztuje nieco |

więcej niż 20 zwyczajnych papierosów, ale ->>

każdy papieros HELMAR jest kilka razy le« f

pszym od zwyczajnych papierosów. j

 

jaki możecie palić. cop

~ -HELMAR papierosy są pakowane w Karto- W

towych pudełkach, które je zabezpieczają -

przed polamaniem i skruszeniem. c

« ZAPAWIĘTAJCIE PUDEŁKO I NAZWĘ

Aaigns

* Pudeika po 10 tub 20 sstuk. " A

® 20 #
ES

Wytwórcy najprzedniejszych Ture» ?

ckich i Egipskich Papierosów ->,;
na świecie: , h « a

  

 

 

KONFISKATA ' BIBLJOTEKI

SOCJALISTYCZNE] .

W JAPONII

Baron japoński Ishimoto Kon.

kichi zakupił niedawno bibljote:

kę, obejmującą 80 tygiecy .fo-

"mów, pozostałą po zmarłym w.

roku 1906 francuskim uczonym

i socjaliscie Janie Jakóbie Rec-

lus. Socjalista japoński. Samski

vo, przyjaciel zmartego, Avystal

książki do Japonji, gdzie jędnak

po przybyciu zostały,skonfisko-

wane przez władyka; a
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Z Kimberlandu w. Poludniowe'
Afryce donoszą do „Matin'a", Ze
w kopalniach Wesseltomi znale-
ziono djament Tekko zabarwiony
żółtym odcieniem, który waży 20
karatów. Oceniono
na 105000 funtów. szterlingów.
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Pewnegoubogiego Żyda zapy-
tano, co sądzi o obecnych stosun
kach w Polsce. , . s
- Nu - odpowiedział - co

mam sądzić? Jak maistnieć pań

  

 

jego wartość:

stwo, gdzie chłop jest Prezyden
tem ministrów, Lejzor Hammer-
ling katolickim senatorem, a ja
- miljonerem?!
 

Papier woskowy od chleba py-
do czyszczenia pieców ku-

chęunych.
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Według opinji prasy krajowej, naj-

bardziej życzliwie usposobionę sfery fran-

cuskie nie biorą na serjo rządu Witosa, a

przedewszystkiem ministra spraw zagrani-

cznych tego rządu p. Seydy. _

Obóz skrajnie prawicowy we Francji,

oczekuje kombinacji Dmowski-Korfanty,

która według przekonań nacjonalistów

i kapitalistów francuskich, nadawałaby się

najbardziej, dla interesów złotej między-

narodówki.

- To co jest uważa się za tymczasowe.

Warto rozejrzeć się choćby pobieżnie wopi

nji francuskiej, aby zrozumieć chwiejną i

tajemniczą politykę p. Seydy, wręcz prze.

ciwną polityce Piłsudskiego iźrządu Sikor-
ski

 

  

 

ego. f
Polityka Pitsudskiego jak wiadomo,

opierająca się na sojuszu z Francją, miała
charakter samodzielny. Wtedy, gdy naro-
dowa demokracja pószła niewolniczo w tę
lub ową stronę, Piłsudski niezmiennie je-
dną uznał zasadę - oparcie się na giłach
własnych. . ,

Dla tej zasady, Piłsudski zdobył wkoń
cu we Francji ogromny szacunek, bo, trze
żwy i bystry polityk francuski zrozumiał,
że sojusznik samodzielnie myślący i działa-
jący wart jest więcej, niż dziesięć mózgów
niewolniczych.

Narodowa demokracja bez przerwy
zarzucała Piłsudskiemu, że jest ukrytym
nieprzyjacielem Francji. W prasie francu.
skiej stale płatni dziennikarze endeccy u-
mieszczali artykuły krytykujące w sposób
brudnyi nikczemny Naczełnika Państwa i
Najwyższego Wodza.

Podczas najazdu bolszewickiego na
Polskę w r. 1920, narodowa demokracj:
zasługi za zwycięstwo oddała francuskie
mu jenerałowi Weygandowi, a to w celu,
bynie oddać ich Piłsudskiemu.

Oczywista rzecz, iż dyplomacja fran
cuska z licytacji na lojalność endecką wo-
bęc Francji, nie zaniedbała skorzystać.

Możnaby zacytować mnóstwo wypad:
ków, w których Polska ulegała woli potęż-
niejszej sojuszniczki, co łatwo dało się zro-
bić wobec aparatu sprawzagranicznych,
znajdującego się, od początku |powstania
państwa polskiego, niemal wyłącznie w rę-
kach endeckich.

Ale zatrzymamy się głównie na ostat-
nich wypadkach.

Oto organ burżuazyjny „Echo de Pa-
ris", omawiając Politykę p. Seydy widzi w
tej polityce myśl Dmowskiego.

Jakaż to jest myśl? ;
- „Żadnego starcia z Rosją, żadnego

konfliktu z Małą Ententa, zwłaszcza
zaś z Czecho-Słowacją i front polski
musibyć uformowany przeciw. sąsia-
dowi zachodniemu". /

- -A 12 me rase
1 „Wielką wytyczną dyplomacji pol-

skiej jest utworzenie Ligi od Bałtyku
do Bałkanów z państw stworzonych
przez wojnę, a zagrożonych zawsze
przez - pdngermanizm".
Tak pisze p. Pertińax w „Echo de Pa-

ris". Zaś kolega jego p. Saskine, w „La Re-
publique Francaise" dowodzi, że:: -

„Rzeczpospolita. Polska, której
stan ekonomiczny szybko się poprawia
.- a statut polityczny się wzmacnia,
jest zagrożoną przez dwa niebezpie›
czeństwa: jedno aktualne - Niemcy i
drugie-- utajone"- Rosja czy jeśli

    

kto woli Sowiety. Przeciwko jedneńiu,.
jak i drugiemu Polska może znaleźć o-
parcie jedynie w trwałych i preyjaz-
nych stosunkach z sąsiadami swymi z

 

+ nad Bałtyku i z Europy Centralnej.
Jest to wielki problem polskiej polity
ki zagranicznej i - bodaj -jedyny".
Napozór wszystko jest w porządku.

Przecież o to samo chodziło Piłsudskiemu.
Dlatego nikt inny jeno Piłsudski doprowa-
dził do sojuszu z Rumunją i do przyjaz-
nych stosunków z Łotwą, Estonją i Fin-
landjg.

Lecz to dla nacjonalistów francuskich
jest mało. Żądają oni jak widzimy z po-
wyżej przytoczonych :głosów -wybitnych
publicystów paryskich, ugody za wszelką
cenę z Moskwą, Czechami i Litwą. Dla wła:
snych celów, wywołanych -obawą /przed
Niemcami, ci nacjonaliści pragną, aby Pol-
ska dla frontu zachodniego, czyniła wszel-
kie ustępstwa na innych frontach.

Rozumiemy teraz dlaczego p. Seyda
zaczął flirtować z bolszewikami, a w mil-
czeniu przełknął obelgi czeskie, gdy nie-
ostrożnie poruszył sprawę Jaworzyny.

Idąc dalej, musi się umizgać do litwi-
nów, musi robićto, czego wymaga dla swe-
go bezpieczeństwa nacjonalizm Francji.

Ze honor Polski będzie narażony, to
mniejsza. Oto do czego doprowadza niesu-
mienna licytacja endecka na polu polityki

zagranicznej. Licytacja ta napawa

nie obrzydzeniem. demokratyczne stery
francuskie, bo ten sam pan Pertinax
napada na posła Francji w Warsza-

wie, pisząc:
„Mówią nam, że poseł francuski w

Warszawie tak daleko zabrnął, na dro-
gi polityki Piłsudskiego, iż nie utrzy-

muje nawet stosunków osobistych z o-

'beenym ministrem spraw zagranicz
nych w Polsce".

* Poseł francuski w Warszawie widocz-

nie lepiej się orjentuje w stosunkach pol.

skich, niż nacjonalistyczni publicyści wPa

ryżu. Stanowisko jego dowodzi, że opinja

sfer rządzących francuskich nie bardzo się

zgadza z opinją pp. Pertinax'ai Saskine'a.

Tem picmniej jednak, można falwp

wywnioskować z sytuacji, że dyplomacja

francuska nie zaniedba niewolniczości pra-

wicy rządzącej w Polsce dla swoich celów

wykorzystać. .

Skutki licytacji partyjnej mogą

/

się

okazać fatalne. N

„Dzisiaj oczekuje się.po p. Seyglzie wię

cej niż może dać „sam _Dmowzękl", a po

Dmowskim więcej niż Zapewnić może -

sama Polska". : wh.

 

  

 

 

FORD, TRAKTORY I KANDYbATURA '
NA PREZYDENTA -. *-

Partje demokratyczna i republikańska coraz
widoczniej objawiają zaniepokojenie w sprawie :
kandydatury Forda na prezydenta Stanów Zjedno-
czonych w roku 1924,

Przemysłowiec automobilowy nie tylko, że sam
nie potwierdza zamiaru kandydowania, ale solennie
zaprzecza, twierdząc, że „niema czasu".

Wybory do senatu p. H. Joz sona, na liście
partji robotnikówi farmerów przeciw kandydatu-
rze partji republikańskiej, wywołały gorące komen
tarze, ponieważ uważane jest za możliwe, iż Ford bę
dzie kandydował jako niezależny, a poprze go
parlja farmersko-robotnicza,

Według opinji miarodajnych źródeł, Ford po-
siada bardzo dużo zwolenników wśród farmerów.
Odgrywają podobno tutaj rolę tanie traktory, które
serca farmerskie napełniają gorącem uczuciem u-
znania dla wybitnego przymysłowca.

Głosy farmerskie jednak nie wystarczą.
Zwolennicy Forda wiedzą o tem dobrze, że ja-

ko kandydat na prezydenta i w dodatku niczależ-
ny, miałby przeciw sobie potężne maszyny polity»
czne, które do większości przy wyborach stanowczo
by nie dopuściły, Ale jednocześnie liczą na to, iż
żwden z kandydatów potrzebnej ilości głosów nie
otrzyma, a wybory przeniosą się według konstytu-
cji do kongresu.

Sytuacja zaczyna być coraz bardziej interesu-
jąca. Możliwe, że skończy się na małym deszczu
i dużych koncesjach, $

Lecz możliwem jest również, że dawno przepo-
wiadane zachwianie równowagi dwuch partji rzą-
dzących, w roku przyszłym nastąpi,

ONO

POWRÓT REEMIGRANTOW

Z rejestracji p d j przez
konsulat amerykański w Warszawie, uwidocznie
ło się, że obecnie starają się o powrót do Amery-
ki reemigranci, którzy przed dwoma laty poje-
chali do Polski, gdzie stracili zarobione pieniądze.

Na 8.000 zarejestrowanych takich reemi-
grantów, 4,000 otrzymało wizy na wyjazd. -
Wśród wyjeżdzających, znajduje się obecnie o
wiele większy procent chrześcijan, niż żydów.

Masowy powrót naszych rodaków z Polski,
jest powodowany, jak już pisaliśmy, nie przysto-
sowaniem się ich do warunków istniejących w
Polsce. A nietylko dzieje się to z reemigranta-
mi polskimi. Wracają węgrzy, czesi, niemcy i re-
prezentanci innych narodowości. Nie wielu tylko
aklimatyzuje się w warunkach europejskich, któ-
re ogólnie biorac, są dla jednostki przyzwyczejd-
nej do nierównie wyższej skali życja, do wytrzy-
mania trudne. m "

Na ogół biorąc, pozostali w Polsce cl, którzy
wrócili na rolę, albo kupili domy, pozostali ci,
którzy zabrali się do interegu i warunkami łatwo
się nie: zniechęcili. Progi mić .a

~ Pozostali wreszcie el, "którzy stanęli w kraju
do roboty społecznej. t

Większość jednak wraca. Pytknie, ile z tej
iększości nie będzie się gniewać na Polskę.      
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Komentując przemówienie Mar
szałka Piłsudskiego, wygłoszone
na bankiecie w Warszawie, a po-
dane w niedzielnem wydaniu „No
wego Świata", „Robotnik! war-
szawski pisze:

„Mowa Marszałka Piłsuds-
kiego składa się właściwie z
dwóch odrębnych części: w
pierwszej Piłsudski mówi o
pierwocinach Rzeczypospolitej
-kiedy jego władza urastala
do wielkości „dyktatury mo-
ralnej" w Narodzie - w dru-
giej Piłsudski w słowach pel-
nych palącej pogardy, z polgi-
ną, druzgocącą siłą wyrazu tóz
prawia się - z obłudną, oszu
kańczą, nikczemną nawskróś
reakcją.,
Co do pierwszej części, mie-

libyémy ze stanowiska histo-
rycznego i socjologicznego licz
ne zastrzeżenia, Piłsudski nie
wspomniał np. że, mając w
tych rewolucyjnych chwilach
dyktatorską niemal władzę, po
wołał do życia Rząd ludowy.
A ten Rząd ludowy był wy
kiem porozumienia się stron-
nietw demokratycznych i skła
dał się z przedstawicieli tych
stronnictw, Władza Piłsudskie
go opierała się nietylko na
tem, że był Komendantem 1
Brygady, lecz także na tem, że
był człowiekiem demokracji,
która wówczas doszła do gło-
su i stanowiła jedyną siłę,

  

|. przygotowaną do przewrotu i
zdolną do utrwalenia i obrony
Niepodległej :Rzeczypospolitej.
Piłsudski oddał wówczas, jak
i później, olbrzymie usługi Pol
sce i Republice, ale nie dlate-
go, że wszystko wtedy zależało
lod jego dobrej woli, decyzji,
kalkulacji, lecz dlatego, że stał
na czele przewrotu demokraty
czno-niepodległościowego.
Druga część przemówienia

Marszałka Piłsudskiego - to
połężne oskarżenie rzucone re-
akcji, krzyk wielkiego patrjo-
ty, obnażający .do głębi całą
nikczemność wstecznictwa,
wskazujący Narodowi, „jakim
on ludziom chwile tryumfu
daje i urągowiska" - jest czy
nem istotnie historycznym. de-
go słowa mają tu moc wstrzą-

 

 

 
sającą: piętnując,
wskazuje zarazem, ku jakiej
przepaści powieść musi Polskę
panująca reakcja,

I rzeczą jest ludu pracujące»
go, a przedewszystkim klasy
robotniczej, skupionej pod
sztandarem P. P. $., zapobiedz
tym niebezpieczeństwom przez
pokonanie reakcji i wytrwałą
walkę o rozwój Polski demo-
kratyczny i społeczny",

k 6 +
Warszawski -„Kurjer Polski",

komentuje ustąpienie Piłsudskie
go ze stanowiska przewodniczą-
cego Rady Wojennej:

„P. Prezydent Rzeczypospo-
litej przyjął w dniu «wczoraj»
Szym dymisję Marszałka P
sudskiegoze stanowiska prze-
wodniczącego Ścisłej Rady Wo
jennej i uwolnił go od pełnie»
nia połączonych z tem stano-
wiskiem obowiązków, To for-
malne rozstanie się Marszałka
Piłsudskiego z wojskiem pol-
skiem nie może oczywiście ró-
zerwać węzłów, stworzonych
historją powstania państwa i
armji polskiej, Dymisja nie 0-4
znacza też zniknięcia Józefa
Piłsudskiego z widowniżycia
publicznego odrodzonej Polski.
Przeciwnie, można powiedzieć,
że polityczny charakter tej wy
bilnej postaci, charakter w ca-
łemsłowa znaczeniu indelebilis
wyciska swoje piętno na tym
akcie pożegnania się marszał
ka. Piłsudskiego. z wojskiem.

Marszałek Piłsudski nie u
krywał od początku ani zamia-
ru ustąpienia z wojska ani je-
go powodu, Dojście do władzy
rządu, z którym czuł się w du-
chowej sprzeczności, określił
sam jako źródło swojego po-
stanowienia. Miał do tego u-
gruntowane w swej politycznej
przeszłości niezaprzeczone pra-
wo i jak to już podnosilismy:
na tem mi{scu, Smiesznem by
loby kwestjonowa tego prawa
na zasadzie, że w chwili jego
wykonania były Naczelnik Pań
stwa Polskiego i Naczelny
Wódź Armji Polskiej zajmo-
wał w tej armji urzędowe sta-
nowisko."

  

"-KURIER WARSZAWSKI" 0 CHŁOPACH

-" --
-

„I REFORMIE ROLNEJ

 

- „Endecki Warszawski" z por
wodu premjera p. Witosa, nawią-
zując do „Wesela" Wyspiańskie
go czyni [następujące złośliwe u-

wagi:

„Chłop potęgą, to prawda, a-

le potęgą negatywną, destruk-

cyjną przeciwpaństwową. Bo

nietylko, że drze tyka z całej

reszły społeczeństwa, że z za-

chłaną, niczem nieposkromio-

ną chciwością, bez względu na

intres ojczyzny, pragnie zagar-

nąć wszystko dla siebie, lecz

uchyla się od płacenia poda-

ków".

„Dziś nasz ;„kmiotek" jest

szczęśliwym posiadaczem pra-

wdziwie złotego rogu, a w rę-

ku ma nie sznur, lecz... pasek,
 

który z [niego czyni paskarza
niemilosiernego".
Reforma rolna - oświadcza

„Kurjer Warszawski" - jest „ty
sigckro6 gorsza i groźniejsza, niż
straszna rzeź galicyjska" w roku
1846. :Bo wtedy „wyrznęło chłop›
stwo szlachtę w jednymtylko po
wiecie", a teraz „wszechpotężne
chłopy, czyhające na pańską zie-
mię" czynią śmiertelny -zamach
na całą szlachtę polską w całej
Rzeczypospolitej..."
Tak oto „Kurjer Warszawski"

- zapewne dla lepszego poparcia
p. Witosa -- wyraża się o chło-
pach.

Miłosne le oświadczenia wy-
szły z pod pióra jednego z fila-
rów „Kurjera Warszawskiego",
p. Hoesicka...
 

RUCH SPÓŁDZIELCZY
 

Międzynarodowa Wystawa Spółdzielcza
 

W czerwcu 1924 roku otwarta
będzie w Gandawie (Belgja) pier
wsza Międzynarodowa Wystawa
Spółdzielcza,
Wystawa _obejmować _będzie

dwa dziaby: spółdzielczość i
opiekę społeczną.. W dziale spół-
dzielczości reprezentowane będą
następujące sekcje: 1) historja,

izacja, pr da; 2) koo-
peracja spożywców; 3) koopera-
cja wytwórcza (w przemyśle i rze
miośle); 4) kooperacja budowla»
na; 5) kooperacja kredytowa i u-
bezpieczeniowa; 6 kooperacja rol
nicza zakupu, zbytu produkcji,
Każdy kraj pospieszy przedsta-

wić dorobek swej pracy spółdziel»
czej w formie waĘ'urów produk-
cji spółdzielczej, wykresów, sta-
tystyki, modeli, wydumńckw, wzo

rów fotografii itp;

Ruch spółdzielczy polski musi

uczynić wysiłek

aby udział nasz w Wystawie wy-

padł móżliwie najlepiej.

Na Konferencji Międzyźwiązko-

wej centralnych organizacji spół

dzielczych w Polsce, odbytej w

Warszawie, dnia 6 czerwca b. r.,

wyłoniony został Polski Komitet

Organizacyjny ' Wystawy, który

odrazu rozpoeźął! swoje czynno-

ści.

Komitet ten zwraca się do

wszystkich spółdzielczych organi-  

zacji polskich o współdziałanie w

pracach Komitetu przez: 1) gro-

madzenie i przesyłanie komiteto

wi wszelkich potrzebnych mu

danych i informacji, 2) zbieranie

i przygotowywanie eksponatów

na Wysławę , stosownie do in-

strukcji, którą Komitet w niedłu

gim czasie opracuje i ogłosi, 9)

Komi i środ»

ków finansowych na urządzenie

Wystawy przez przeznaczenie na

to bądź pewnych sum z bieżących

funduszów organizacji, bądź czę-

ści czystych nadwyżek,

Adres Komitetu Warszawa, ul.

Nowogrodzka nt. 21, Jokal Tow.

Kooperatystów Przesyłki pie-

niężne przez P. K. O. na konto

przekazowe Zespołu Spółdz. Pra-

town. Państw, Nr. 2430, z za-

wiadomieniem o celu przesyłki

na blankiecie nadawczym.

ar  

Między miastami, które ucier-

piały przy ostatnim wybuchu E-

tny jest strożytne Taormina, za

łożone przez wychodźców z Ma-

xos,

  

Czy wiecie o tem, że

Raz zapaliwszy Tureckiego Papiero»

sa Chesterfield, ocenicie _należycie,
dlaczego Turecki Tytuń jest najlep.

Piłsudski |

wo

Zaburzenia żywnościowe na

Śląsku niemieckim

BERLIN, 21 lipea - Z powodu
szalejącej drotyzny w mieście Wro-
cławiu przyszło do grośnych zaburzeń

żywnościowych.

Wzburzona ludność  spłądrowała
sklepy z żywnością. Policja zmuszona

była użyć broni do rozpędzeńia ucze-
stników rabunku. Wiele osób zostało

lżej rannych, kilkadziesiąt

no.

Katastrofa aeroplanowa

BOSTON, 21 lipea, - Jeden

lotnik został zabity, drugi od-

niósł ciężkie obrażenia, gdy ae-

roplan, w którym się znajdowali

spadł w porcie bostońskim. Za-

bity został/lotnik Stevens z Lit-

tleton, NJ H. -, w

w („mju tennisowym w

Wienbledon (Anglja) weźmie u-

dział 330 mei/czyzn i 70 kobiet,
+ +

Regd francuski ma wnieść do

parlamentu projekt prawa, na

mocy którego robotnik rolny, pra

cujący 25 lat na tym samym fol-

wąrku, otrzymuje bezzwrotną za-

pomogę na budowę domku i za-

łożenie ogródka,
« +

Dwa główne losy loterji hist-

pemkie/j wygrało miasto Se-
ville.

6 6 +

W starej książce ogrodniczej
Salomona, pochodzącej z XVIII
wieku znaleziono opis jak wybo-
dować wiśnie bez pestek, Prze-
prowadzone w południowej Fran
cji próby dały rezultaty zadawal»
niające.

Czytelniczce K. z New Yorku. -
Wiadomości o prawach lokatorów i od
powiednie informacje często w „No-
wym Świecie" podajemy. ,

+ 6 +
Czytelnikowi I, U. £ Irvington, N.

J. - List otrzymaliśmy, ale korespon
dencji, o której sz. ob. wspomina -
nie. Co się z nią stało nie wiemy.

« 6 «
Czytelnikowi A. N. z Brodklyna. -

Zwróżeie się sz. ob. do Polish Book
Importing Co., 16 St. Marks Place,
New York City. Tam żądane dzieło
otrzymacie. ,

op
Czytelnikowi B. L. z Bridgeport,

Conn. - Człowiek karany kryminal.

zdrowie w rodzin

;O. Jako środek doskonały na

" trawienie i gorzki tonik

- używaj

Severa's

Balzol
(voprental znany jeko Daina frei).

Polecany na

niestrawnoéé, zwylde zatwar-

dzenie i ogólne wycieńczenie,

Cena 50 i 85 centów,

   

  

Zapytajcie w aptekach,

  

  

w. F. SEVERA co.,
CEDAR RAPIDS, IOWA." ~

 

DR. N. SCHWARTZ, T

chorób wewnętrznych, narek, pęche-
7za, reumatyzmu oraz chorób

nerwowych.
124 East 81 ulica, New York City
cobzsY: -.

Ponledsiatkl 1 grody 1 do 8.
wtorki, czwartki | 11-630

 

 niedziele do 12 w południe

 

OJ. H E L L E R h
ADWOKAT i NOTARJUSZ

przyjmuje wszelkie sprawy amery.
końskie, jakoteż starokrajowe

w swolm blurze przy
248 E. 14 Street, ' New York City
Bezpistne porada prawna między

Sota w wieczorem.

Telefon: Orchard. 15m
JÓZEF HALICKI, M. p.

az

  

- LRKA -
GODZLYY

niedziele do godziny z I
optiz
3w. York City

  

DR. BRYAN

333 East 17 St,

Av
czne: Choroby, krwi,

«rek | pęcherza,
mężczyzn: wyłącznie

 

rano do #26) wiecao
W niedzielę od $ rano do 1 popoładaru

  
mowiac

DOKTÓR MARTINSON

Lekarz na, wszystkie dolegliwości

296 Can To $, blisko Ave. A

Godziny urzędowe: Od 5 do 19 rano

12.30 do 130 pop. 1 $ do # wieczór

W niedzielę: 8 do 19 rano i 1 do 2 pp

Telefon: Orchard 121.

 

  

Teleton: Univeraity 3062

GoaJadziny: przyjęć rib
-z

W niedsieę -50%

DR. 13.1be HOROWITZ
i. po a

1652 Lexington: Ave
Pomtedey 101 mans." y

 

 

ŁóżKA, STOŁY, KRZESŁA

pywANY, LUSTRA, MATERACE

sRĘzYNY, ORAz -KOMPLENTE

wyPnAWwY &UBNE.

135 AVENUE "A"

CAT

TEL: DRY DOCK nt

m1 raperacje, takowych
przyjmuje pracownia kuśnierska

 

 
 

N=I1AI6WI t.

i SPRZEDAJĘ
corowe

E
att Wast 14 Street, New York City
 
  

NOSA, GARDŁA, USZU

I OCZU SPECJALISTA

Godziny: Zrana 11-1; Wiecz. 5-1.

DR. J. SALERNOW

218 [Ę ul. (pom, 2 a 3 Ave.)
wiefon: Lexington 4839.

p
SPECJALNOŚC

CHOROBY CHRONICZNE
- MĘŻCZYZN 1 KOBIET

Krwi, nerwów, nerek i pęcherza
PORADA DARMO,

wowny Po POLSKU.

Dr. ZINS

110 East 16th Street)
(między Union Są, 1 Irving PLGodziny Biurowe:

Dzienniś od 9 rano do # wieczorem,Niedziela: 4 9 rano do 4 po popołudnia

   

 

nie za czasów caratu, nie był brany£
do wojska. - p

POLSKA LECZNICA
A. STEC Dr. Michael A. logolewieze e movsy rous Pork: 22289!

SKŁAD MEBLI 86 - 2nd Ave, róg 5 ulicy _
Po CENACH New York.

300,
-

NIŻSZYCH .
SL WWE Leczenie Elektrycznością i

djagnoza za pomocą

ę pediu wTelsioh: "Bar bockTik,

 
DR.“ KAlUFMAN
- nl bo polsku -

Speciatista waltz" :hml
kobiecych

AKU SZ En
„W 16087 choroby wewnętrzne 1 krwi
6 bez opera.

E. Tt St, New York City
aseTelston ard ¢

Goteiny 133 1 09 1 wiece
a

- 6th Ave., Astoria, *
Telefon Astoria 257 *Godziny przyjęć od 5:30 GBL” w »

 

  
on.

 

  
   

Dr. J. Abowitz

Speefalista chordb mpakic

1 kobiecych. - Aparaty do

Promieai „X" do badań i z.

Biegów.

Godatay od 4
wl:-gam). {4.31 :::nlzdnlu

10 uli
pomięcay Ave. A rm.
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220 EAST 14th STREET, views 3 ave
      
 

 

    

mochodów modeli 1923 roku, 0

A. Michałowski, inżynier
 

szym tytuniem na papierosy?

1

. i W

ARENA AUTOSCHOOL

v York City, posiadająca liczny komplet różnych typów›sa-

Licencja stanowa gwarantowana, Wszystkim studentom wyda-

wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom m@chaika.

Napiszcie po bezpłatny katalog.

Brkoła otwarta codziennie od W rano do 9 wieczór, ,

-_ POLSKA 52150“

Automobilowa

Czy chcecie zostać szoferem.

mec em i nauczyc sig
od wa" do „z" powozenia i
mechaniki, Jedyna szkoła w

giem samochodów do powozenia,

ARENA AUTO SCHOOL
151 West 54 St., New York
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TREDOWATA |«

   
(Ciąg dalszy).

- Przepadam za Bethovenem, a pani
podobno wykonywa go po mistrzowsku.
Mówił mi o tem dziadek. .

-- Jednak panskiemu dziadkowi gry-
wam najczęściej Chopina. Najlepiej lubi
jego nokturny.

- Bo dziadek mój jest marzycielem, a
ja przeciwnie - odrzekł Waldemar.

Dochodziła druga po północy, jak się
goście zaczęli rozjeżdżać. Noc była jasna,
ciepła, pełna woni, panowała cisza głębo-
ka, upajająca i czarowna w swych mało-
wych blaskach, jakiemi obsypywała świat,
spowijając go w srebrzystą tkaninę, usia.
ną djamentami.

Po gwarnych pożeganiach wolanty i
powozy ruszyły, za niemi posunął brek.

Po chwili ciemne sylwetki koni i za-
przęgówznikły w przeczystej jasnej topieli,
zalewającej pola i oparami otulone łąki,

Stefcia na ganku oddawała dobranoc
pani Idalji i Waldemarowi. On:mocno Sci-
snął jej rękę i przytrzymał w swej gorącej
łoni.

Spojrzała zdziwiona, ale widząc jego
palace oczy utkwione w siebie, prędko wy-
sungla rękę; szła jeszcze oddał dobranoc
panu Maciejowi, pozostałemu w salonie.
Waldemar zauważył, że przy bladem świe-
tle księżyca jest ładniejszą, niż zwykle, i bar
dzo ponętną. Zagrała w nim krew. Odcho-
dząc do swych pokoi zaciskał zęby z wście-
kłością i mruczał do siebie:
- Muszę ją mieć, muszę! Draźni mnie

-działa jak haszysz. Chcę się nią upić.
I długo chodząc po sypialni, układał

plany oblężnicze.
w

VII.
Na drugi dzień rano Stefcia wstała

z bólem głowy i dziwnie przykrem uczu
. ciem, Było jej smutno. Ciężar niezmierny
przygniatał ją, odbierając swobodę myśli.

Lucia mówiła, że posłano już na kolej
po praktykanta, że jest bardzo ciekawa czy
ładny i... czy dobrze urodzony. "

W Słodkowcach jadano obiad o dru-
giej. Zaraz po skończeniu lekcji wszedł do
klasy lokaj, prosząc do stołu:

- Czy pan ordynat powrócił - spy
tała go Lucia. W
- Tak jest, przyjechał j4śnie pan z

drugim panem z kolei, co jaż/tu ma być
na stałe. o
- Praktykant! - zawołała Lucia i po

odejściu lokaja stanęła przed lustrem, po
prawiając bluzkę i włosy. - Jak to dobrze,
że już przyjechał! Ciekawam, gdzie go ma:
ma posadzi przy stole. O! będzie teraz we
selej w Słodkowcach, a tak tylko wtedy we
solo, jak przyjeżdza Waldy. -Chodźmy
już! '

Przed drzwiami jadalnej sali Stefcia
doznała wrażenia lęku. Weszła szybkoi zbli
żyła się do stołu. W tem spojrzała na Wal-
demara, podchodzgcego do nie} z powita-
niem i duszazdrętwiała w niej z przera-
żenia.

Obok Waldemara staf Edmund Prąt-
nicki. * Mp

Stefci zaszumiało w głowie cienie za-
częły jej skakać przed oczyma, jakby pądął

czarny śnieg, Doznała wrażenia, że ktoś ci.

snął na nią ciężki rozpalony przedmiot. Jej
twarz w jednej chwili zbielała. Sgefma in-
stynktownie cofnęłasię, jak na widok szer
szenia, który uciął ją raz aż do krwi. Nie-

przytomnie podała rękę Waldemarowi, spo

strzegła jego oczy szeroko otwarte ze zdzi-

wienia i usłyszała jego stowa: || _.
- Pozwoli pani przedstawić sobie pa-

na Edmunda Pralllzickiegq... Panna Stefa-

nja Rudecka - dokończył,

|

; >_ ;, ; |;

" _. Witam panią - _zawpłałjPrąlmckx
z zupełną swobodą, podając jej rękę zama

szyście. - Nadzwyczajne spotkanie! - do-

dał wesoło, . .
- Państwo się znają? - ?pytała pani

Idalj £ja. a
J—Doskonale! Sąsiadujemy z sobą. Pra

wda, panno Stefanjo? i .

-- Tak - odparła zapytana i usiadła

cicho na krześle. ~ i
Było jednak w niej coś takiego; żć

pani Idalja nie pytała więcej, natomiast od- | .

dia, ze między Stefanią a młodym prakty

aniem coś kiedyś musiało zajść. Zaczęła

ich nieznacznie badać, Pan Maciej, zdziwio,

ny zachowaniem się nauczycielki, milczał.

Lucia nie mogła usiedzieć z ciekawości. Tyl

ko Waldemar zrozumiał wszystko. Zmie›

niona twarz Stefci, siła wrażenia, jakiej u-

legła, wreszcie jej milczenie utwierdziłogo

w przekonaniu, że młody praktykant, jest

niedoszlym jej narzeczonym. (Waldemara

den mówił dużo i wesoło, zerkat na Stef
cię z uśmieszkiem niesmacznym, wogóle za
chowywałsię hałaśliwie. Zdawał się, nie ro-
zumieć, że prosta delikatność nie pozwala
ła być swobodnym wobec takiego spotka-
nia.

__ Młody Michorowski odrazu powziął
niekorzystne wyobrażenie o wychowaniu,

Polecał go wpływowy obywatel. Waldemar
znał Prątnickiego jedynie z listów, w któ-
rych przedstawiał się zupełnie inaczej. Or-
dynata gniewało niespodziewane spotkanie
Stefci z Prątnickim, jego rubaszność i od-
cień lekceważenia, oraz drwiące uśmiesz.
ki, jakiemi ją obrzucał.

.- Jak on śmie? - myślał z oburze›
niem i siedział zły, nie chcąc podtrzymy-
wać rozmowy. P

__ Draznila go pani Idalja, badająca Stel

cię, nawet gniewała go Lucia, wpatrzona z

zachwytem w ładną twarz przybyłego.

Waldemar wyrzucał sobie, że nie mó-

wił przy Stefci nazwiska praktykanta, bo

gdyby spostrzegł najmniejsze wrażenie,

zbadałby przyczynę i cofnął wszdjkie z nim

układy. Teraz już zapóźno. Zgnębienie

Stefci sprawiło mu ogromną przykrość.

A Stefcia istotnie cierpiała,

- Czy on wiedział o mej obecności w

Stodkoweach, czy to tylko nieszczęśliwy

zbieg okoliczności? Skądby wiedział - mo!

że od siąsiadów Ruczajewa? i postarał się

wejść mi w drogę. W jakim celu? - my-

ślała gorączkowo. * ›

Była wprost ogłuszona. Po pierwszej

chwili przerażenia ogarnęła ją rozpacz. Mo

że on podążył za nią umyślnie, aby ją skło-

nić do opuszczenia Słodkowic? Może on

przebłagał jej ojca, a teraz od niej zażąda

słowa i ręki... » '

A ona? już nie mogłaby powtórzyć mu

-że go kocha, nie mogłaby mu oddać ręki

bez popełnienia fałszu. Zrozumiała siebie

i swe uczucia, omyliła się strasznie...

Jego swobodne powitanie zastanowiło

ją. Chyba wiedział o jej obecności w Słod-

kowcach? Ta myśl wracała jej uporczywie.

Ochłonawszy, młoda. dziewczyna słu-

chała jego rozmowy ze zdumieniem, Ten

człowiek wydał jej się inny, nienaturalnie

wesoły i zbyt hałaśliwy: Mówił o sobie z

chełpliwością, znamionującą zarozumialczą

-dla pani Idalji, jej ojca i Waldemara był

zanadto unizony. Stefcig to razito. Nie mo-

gła pojąć, gdzie są zalety, widziane w nim

poprzednio. \ »

Ale wówczas działał na nią urokiem,

ubierała go w tęczowe blaski, jakich w isto-

cie nie posiadał. Stefcia przechodziła pra-

wdziwe męczarnie, Draźnił ją głos Edmun-

da i nie rozumiała obecności jego w tem

miejscu. Męczył ją badawczy wzrok pani

Idalji i zupełne. milczenie Wald: a.

- Ten odgad? wszystko - myślała -

i teraz będzie ostrzył na mnie dowcip... Po-

winnam wyjechać stąd. Wyznam wszystko

pani Idalji. Ona zrozumie mnie i odczuje.

Wówczas powrócę do swoich szczęśliwa i

spokojna. - Nagle, na wspomnienie wyjaz

du, Stefcia doznała niepokoju, uczuła w du

szy leciuchny żal, sama nie rozumiejąc, dla

czego.

- Dzieciństwo! - pomyślała z gnie-

wem. Przeniknął ją dreszcz strachu na sa-

mo wspomnienie, że on może po nią tu przy

jechał, Teraz on jest dla niej niczem.

Od pierwszego spojrzenia na Edmunda

nie patrzała na niego więcej, siedząc jakby

wodrętwieniu: Ale ciekawość w niej prze-

mogła, Odczuwając zmianę w jego głosie,

chciała zobaczyć czy zmieniony z powierz-

chowności. Podniosła oczy. Nie zmienił się:

pozostał bardzo pięknym chłopcem, lecz da

wniej widziała w jego rysach inny wyraz

- w oczach inną myśl. Teraz te same rysy,

ściągnięte płaskim uśmiechem, oczy

dzają pospolitą naturę... żadnej pódniosło-

I ści, ani odrobiny dawnego ideału. „ Inny

człowiek! Stefcia miała wrażenie, jakby

spojrzała z bliska na zwyczajny kamyk, w

promieniach słońca wydający się klejnotem

bez ceny. a ag "

Edmund zwrócił na nią oczy. Świeciły

w nich błyski cynicznego uśmiechu. *

' Twarz jej poczetwieniała, nerwami za-

targalo oburzenie. W tem zabrzmiał jego

flog: ' mir
£ - Dlaczego pani jest dziś tak miłczą-
cq, pantio Stefanjo? Nie poznaję panii, ja
ko dobry znajomy, mogę mieć pretensję,
gdyż wydaje mi się pani niezadowoloną z
mej obecności:«Czy tak? yć

+ Stefcię te bezczelne słowa wyprowa-
dziły z równowagi, Zagrała w niej krew o-
brazą, podraźżniona ambicja, ul@uła, jak żą

 'draznila jego swoboda, Prątnicki sam je-

   

dłem. (Ciąg, dalszy nastopi\

«a i  

nawet o charakterze swego praktykanta. |"

 

L. Anderson, prezes Ligi przeciw
pod zarzutem 

PROHIBICJONISTA
kom, aresztowany: został

alwersacji
 

Z POBYTU SUPERINTENDEN-
TA GĘNERALNEGO NA

WOŁYNIU.

W ostatnich esasach wizyto-
wat parafje ewangelicko - augs-
burskie na Wołyniu superinten-
dent generalny kościoła ewange-
lickiego w Polsce, pastor Bur-
sche z Warszawy. W czasie tej
wizytacji superintendent gene-

i bawił w Równem i Dubsic, -
b gdzić odprewikt vabożeństwa i
miał rozmowy duszpasterskie z
parafjanami. W Łucku superin-
tendent generalny wygłosił ka-
zania po niemiecku i po polsku
w kościele tutejszym, przepełnio
nym ludźmi z całej porafji. -
Objeżdzał też "pastor Bursche
wioski we wszystkich parafjach
i badał stosunki kościelne i szkol
ne. Przekonawszy się o warun-
kach, w jakich się znajduje szkol
nictwo w niemieckich kolonjach
Juterańskich, superintendent ge
neralny zaproponował kurator.
jum w Równem, ażeby urządzić
kursy dla kantorów, którzy mo-
gliby ty nauczać mło-
dzież luterańską, z braku sił wy
kwalifikowanych. Około połowy
'lipca rozpoczną się w Równem te
"kursy, na które zapisało się już
30 kantorów. abn
Z inicJatywy superintendenta,

został też zwołany do Łucka
wiec delegatów wszystkich wsi
niemieckich na Wołyniu, który
to wiec odbyłzsię w dniu 28-go
czerwca w teśtrze „Czary" - i
trwał od godziny 10 rano do 4
popołudniu. Na wiec przybył te
kte wojewoda wołyński, p. S.

ciół ewangelicki w Rctyaicuch

wę, Przybyli takżeprzedstawicie
le głównego.utzędu siemakiego
w Lucky, oraz wizytator okręgu
naukowego wołyńskiego p. Bo-
ruck| , > *
W zakończeniu wiegjednogło-

śmie uchwalił następującą ręzo-
lucję: * 1 r w g 2?

„Zebrani na wiecu, w liczbie
100, delegaci kolonistów Niem-
ców-ewangelików ze wszystkich

ga 75,000, wysłuchawszy mów
p. wojewody wołyńskiego i in-
nych reprezentantów wyższych

ralny poświęcił reparowany koś.

Srokowski, który wygłosił mo- |-

wsi Wołynia, którychliczba "się- |*

 

Wiadomości z Polski

władz na Wołyniu, zapewniają
p. wojewodę o zupełnej swojej lo
jalności względem Państwa Pol-
skiego, którego się czują prawy-
mi obywatelami, i ślubują mu
wierność i oddanie się; proszą P.
wojewodę o to, by okazał im i
nadal przychylność i wywarł
wpływ swój na podwladne mu
organy, ażeby i względem Niem=
ców - ewangelików na Wołyniu
stosowano zasady Konstytucji
Naszej, która cała tchnie duchem
tolerancji i równouprawnienia".
 

CIESZYN,
 

W Orawie na Słowaczyźnie wy
głosił min. dr. Hodża (słowak),
mowę o stosunkach polsko - cze-
skich. Minister wyraził swój żal
że stosunki czechów do sąsiadów
i braci polaków nie są takie, ja-
kie sobie życzymy. Pewnem jest,
że kiedyś bistorja, badając sto-
sunki polsko - czeskie, stwierdzi,
że dwa wzajemnie oparte o sie-
bie narody prowadzą wielki spór
o kawałek ziemi, przyczem -my
słowacy najwięcej cierpimy z te
go powodu. Historja uczy rów-
nież, że zarówno Polska jak i
Czechy nie połączone ze sobą do
stają się pod panowanie i władzę
Niemlec. Załatwienie czesko-pol
skiego sporu jest głównym wa-
runkiem naszej polityki słowiań-
skiej i Środkowej Europy. Pra-
sa „Trybuna", omawiając prze-
mówienie ministra, atakuje pa-
na Seydę i puszcza w obieg po-
głoski, jakoby min. Seyda ustą-
pić miał miejsce Romanowi Dmo
wskiemu, którego zwą wśród
czechów polskim Kramarzem.
 

PIŁSUDSKI-- FOCH - KRÓL
+ FERDYNAND
 

WARSZAWA, 6 Iipca (pocztą).
Dzisiejszy „Dziennik Personalny"
ministerjury spraw wojskowych
ogłasza, że. .p. prezydent Rzeczy-
pospolitej _nadał Wielki .Krzyż
(nr. 8) orderu „Virtuti Militari"
J. K. M. Ferdynandowi 1, królo»
wi Rumunji
Przypomnieć należy, że, „Wiel

ki Krzyinponiadm: marszałek
Piłsudski -- nr. 1, oraz marsza-
Tek. Foch < nr, 2.
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Lwów. - Schwytany został
niedawno w okolicach Lwowa
sławny bandyta Hryńko Ros. --
Hryń, urósł w legendzie ludu ma
łopolskiego do postaci mitycz-
nych narówni ze sławnym ongiś
Czarnym Matwijem Jub Dobo;
szem. -
Opowiadano o nim, że kula go się
nie imała, że czarował żandar-
mów, rozgrykał kajdany, umiał
godzinami bez tchu ukrywać się
na dnie wody i przebiegać po
grząskich oczeretach od Chodb-
rowa do Brzeżan. Żywił w sercu
okrutną nienawiść do wszelkich
mundurów,

do austrjackich 1 lackich.

Karjerę swą rozpoczął w roku
1918 jako dezerter z wojska au-
strjackiego. Gruchnął kolbą w
łeb austrjackiego kaprala i- wró
cił do wsi rodzinnej Wolczalyez,
gdzie żyła nietyle urocza, ile mu
oddana

kochanka Jawdocha.

Gdy ukraińcy zawładnęli Ma-
łopolska, Hryńko Ros wstąpił do
ich armji. Nie lubił jednak ry-
goru i przymusu, wolał na wła-
sną rękę wojować z lachami, na-  

PRZEMIENIAŁ SIĘ W PSA, KOTA 1 DJABŁA;

« CZAROWAL ZANDARMÓW . >

LEGENDA 0 BANDYCIE HRYXKU ROSIE ->

 

 

padał na dwory, rabował, zabl-
Jal, - słowem robił politykę, od

duchowi _armji u-
kraińskiej. Ukraina się jednak
skończyła, polskie wojska zaję-
ły Wschodnią Małopolskę, Hryń-
ko Ros nie złożył broni, „nie u-
znał władzy polskiej", przyjacio
łom rozgłosił swą niezmienną wo
Ig wojowania dalej z lachami, -
Zebrał nawet bandę oddanych
mi towarzyszy i stał sie postre-
chem okolizy. Od roku 1918 do
dnia wczorajszego, kiedy wresz-
cię dostał się ciężko ranny w rę
ce sprawiedliwości, popełnił z
górą pło napadów. © 5

rabunków,, kradziey. i mor.
deratw.

Towarzyszy wszystkich wyla-
pano, on zł wpłdł w sprytnie
zastawione sidła, był już okuty
w więzieniu  brzełańskiem i
zbległ, widywano go stale w o-
kolicy Lwowa; wiedziano, że by-
wał częstym gościem u Jawdo-
chy, ale wedle wersji -ludowej,
Hryń umiał pngmieniac’ się w
różne postacie: w psa, w kota,
a nawet w samego djabla. Sześć
lat używał bezkarnie, podobno
ink; umowg. zawarl'z Belsebu-
em.
 

Aresztowanie przewodników

Wczoraj policja -aresztowała
szajkę, która od dłuższego czasu
operowała w różnych dzielnicach
miasta! i wyłudzała pieniądze od
przybyłych do. Ameryki. emigran
tów.
Aresztowani podawali się za

przewodników jednej z instytucji
turystycznych.
Aresztowanymi byli: Abraham

Board, David Halmowiez i Józef
Graśs, wszyscy zamieszkali w
Brooklynie.
 

Skutki nieuwagi

Kilkanaście osób, znajdujących
się na stacji kolei przy ul. Sands
było świadkami wypadku, który
na długo pozostanie im w pamię-

należący do obsługi okrętu „Bain
bridge", stojąc na platformie ko-
lejowe}, stracił równowagę i spadł
na trzecią szynę ponosząc śmierć

\ na miejscu. .
Ale to jeszcze nie koniec wy-

padku, Gdy ciało Thompsona u-
padło na szyny nadjechał pociąg

mi ciało nieszczęśliwego człowie-

ka. -

T*.
Kłótnia

Podczas kłótni jaka wybuchła
w domu pnr. $06 St, Marks Ave

doznała kilka ran ciętych 36-let

nia Roralja Piscetta, które jej za-

dał 40-letni amant Patsy Alberta.

Poraniong przewieziono do szpl

tala,

 

---

Śmierć od zatricia _ ,

szpitalu , Flushing zmarła:

wring?w. strasznych bolesclach

42-etnia Zuzanna Wright, 203 -

2 ul. fig

Wright została zabrang do sap)

tala z abjawami zatrucia, ktorego.

przyczynę ustalono dopiero_po'jel #

śmierci:: «

 

 

 

   

ci.
Marynarz Urban Thompson, 27,

linji Fulton St. i zmiaźdzył Koła- |:

 

 

Deblees okulaey.
mynalne

| " opr aris o
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ZAKŁAD "KAF/EŁK, $ 6

aalg ag ist tot1 Ret& yesh
«| er tm’m

 

. Brooklyn i. okolica .

Przyczynę choroby nieszczęśli»
wej kbjety było "spożycie owo-
ców z blaszanek, które z powodu
długiego leżenia zawierały w s0-
bie roztwór cynku, i

Bronił się

Aresztowanym został Marcia
Gi], robotnik portowy, zam, pnr.
20% Willow Ave., za to, iż podczas
bójki jaka miała miejsce między
nim a pijenym kolegą Tomaszem
Kellys, 60% Clinton ul. broniąc się
ugryzł fegoż w rękę tak dotkliwie
że Kellego_zabrano do szpitala.
 

Późar
 

Jeden koń został spalony żyw»
cem, a drugi cięłko poparzony,
gdy wybuchł'półar. w stajni pnr,
81 Irving uliey.
; W chwill wybuchu ognia znaj»
dowało się w stajni 15 koni, z
których14 zostało ocalonych -
dzięki.. pomocy ' postęrunkowego
Munitera,
Przyeryngpotaru niewiadoma.

„Straty znaczne,

Orgiemodow.

Do, azpitała (w. Jana zabrano
Timoteusza Sieję, 233

Elm: l.,. którego przejechał i po-
kaleczył samochód ciężarowy, -
Sprawca wypadku zdołał zbiedz,

Sieja zmarł wkilka godzin po
otrzymaniu opatrunków lekar-
skich.
{ Tel: mugs tm.

DR. 8. REINHARD
oczu, uszu i aamota/

awię je polsku -

 

 
Tut. Gebenpotnt brik,

DR. LOUIS 8. GRYCZ

/M Modine 04 11 do 2 popołudniu,
 

 

-: gosi
Bt. M. Lewandowski, M. D,
+_... Opeciylista Chirurg. ,

 

Avinue, mleko: £3 vtley.kim, x. r *. gie
 z- z 

Tal: ortRouth.
DR A. W. RUSIN,

chońopr komECE 1 carstjkoma
„206 - irks Street, Byooklyii, N Y.
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Dr. Franciszek W, Wiński
Dwa biura w Brosklynie:
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Telefon: Grechpolnt 2155

Dr. Marion R. Słudziński
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ROZŁAM WPARI REPUBUKANSKIEJOBE]
MUJE CORAZ NOWE STANY .Wybór J

wodniczący wykonawczego komitetu pdrtji republikańskiej sena:tor Moses ze stunu New Hampshire na poufnem posiędzeniuprzywódcówpariji, oświadczył, żezwycięstwo partji farmerskiej --przez wybór ;Magunsa Johnsona ,na senatora może być powodemklęski partji republikańskiej ,wprzyszłych wyborach prezyden-
cjaktych.

Skutkiem zwycięstwi" Johnso-
na w partji republikańskiej we
wszystkich zachodnich
następuje rozłam, który się pogtę
bia coraz bardziej gróżgę rozbi»
ciem partji republikańskiej, po-
większając szansę zwycięstwa par
#ji demokratycznej podczas wys
borów©prezydenta w maxem przy
szłego roku, .

Plplez protein”mnw:
niszczeniu gmachów, ka-
tolickich we Włoszech

PISA, 21 Kardynał
Gaspari papieski sekretarz sta-
nu wystosował w imieniu papieża
do kardynała Maffilist z wyra-
zami współczucia za zniszczenie
w Pizie gméchu klubu partji ka-

tarz G

  

test przeciw niszczeniu gmachów
instytucji czysto kagalickiei -
przez wrogów

wMini

klęski republikanów
jose «g

WASHINGTON, 21 lipca.--Prze |

stanach [

może być

Lokaut w fabrykach stalo-

wych na Śląskuniemieckim

i BERLIN, 23mnllpca- Z powo-
du częściowego strajku robotni-
ków metalowych, związek fabry-
kantów uchwalił zamknąć fabry-
ki i wszystkich robotników od-
dalić od pracy, skutkiem czego
Tobotniey melalowi na Ślysku
znaleźli się w grożnem położeniu
z powodu bezrobocja i braku środ
pów do życia.

;f Turcy mogą posiadać złote
£ zęby

% KONSTANTYNOPOL, 23 lipca,
- Tureckie władze religijne ogło-

| siły dekret pozwalający wiernym
„mużutmanom nosić zęby sztucze
ne, złote lub kościane, Dotychczas
tylko „bogatsi mogli mieć zęby
sztuczne, mimo, że zabraniała te-
go surowo religja muzułmańska.

w Kaliforni

LOS ANGELIES, 23 lipca. -
Trzy miejscowości nad oceanem
Spokojnym Los Angóles, San
Diego i San Bernardino, zostały
wczoraj nawiedzonę krótkim
4rzęsieniem ziemi, które wyrzą-
dziło znaczne szkody, powodu.
jąc pęknięcie wielu ścian i wy-
padnięcie setek wielkich szyb,

 

  

  

ĄTnęlienie ziemi

Bolszewicy mieszają się do

wewnętrznych spraw

Bułgarii

ZOFIA, 23 lipca, - Minister
rów wewnętrznych Rouzew o-

głosił dzisiaj deklarację, w któ-
rej piętnuje mieszanie się 'bolsze-
wiekiej Rosji do wewnętrznych
spraw Bułgarji, Minister Rouzew
oskarża otwarcie delegację bolsze
wiekiego Czerwonego Krzyża w
Bułgarji, że pod pozorem opieki
nad rosyjskiemi uchodźcami dg-
żyła rozmyślnie do utworzenia w
Bułgarji rządu bolszewickiego.
Wszyscy uchodźcy rosyjscy prze-
Lywający w Bułgarji, którym bę-
dzie udowodniony udział miesza-
nia się do spraw bułgarskich, bę-
dą wypędzeni z Bułgarji,

Groźba nowego głodu w Rosji

RYGA, 2 Slipca, - Prasa bol.
szewieka pisze, że widokizbiorów
polnych we wschodniej Rosji z
powodu złej pogody są gorsze jak
w ubiegłym roku, skutkiem cze-
go Rosji grozi ponowny" głód w
przyszłym roku.

Kradzież kości św. Marcina

PARYŻ, 23 lipca, - Kości św.
Marcina przechowywane w dro-
gocennym relikwiarzu w kościele
św. Mikołaja zbudowanym jeszcze
w 13 wieku, zostały skradzione
przez niewyśledzonych jeszcze)
złodziei, lub fanatyków religij-©
nych, pragnących posiadać kości
świętego, mające mieć rzekomo
cudowne własności,
 rzym

przebmnych ta faszy-skiego,
stów, by Włoszech wywołać
walkę relig"ną. Rząd włoski od-

 

nośnie przesłał papieżowi, wyra-
zy współczucia z powodu boles-
nego wypadku i przyrzekł*uka-
rać przestępców i podjąć odpo-
wiedne kroki, by w. przyszłośc] .

- podobne wypadkigrę niepowtó—L.
rzyty.
 

Farmer polski zabity-przez

pociąg ---
3...AZ

VINELAND, N. J., 21-lipea, -

 

Paweł Kawoiski Ig. Hizl far-
merzy 2 Newfield zostali, zabici
przez pociag eksptesowyw chwi-
h przejeźdzania
kolejową kolei Seg Shore;

mosi południowi są niee
puźąduymxwSt Zj.

RZYM, 23lipca.- Odbył się
tutaj olbrzymi wiec protestacyj-
ny przeciw opinji wypowiedzia«
nej'przez senatora Beed'a z Penp.
sylwanji, że Włosi południowi są
niepożądanymi cudzoziemcamiw
Stanach Zjednoczonych, Około
10,000 zgromadzonych tłumów #
sposób gwałtowny
je oburzenie przeciw obraźliwej: |. °
opinji wypowiedzianej przez ame
rykańskiego polityka"o imigran-
tach włoskich.
 

Grecy w Turcji xiu-ała się
pogodziczTurkami

kONSTA‘l’I'YNOPOL, 23 hpca
-Z okazji podpisania traktatpo
koju pomiędzy aljantamt i Turcją,
w Lozannie, co nastąpi: jutro, w
całem mieście czynią ;się przygo-
towania do wielkich Groczystości;
które potrwają przez cały tydzie
Ludność grecka w Konstańtyno-
polu pragnąc zjednać sobie przy-
chylność nowego rządu tureckie-
og. postanowiła również, uroczy:
ście święcić dzień podpisania al-
jancko-tureckiego traktatu poko-
ju. Patrjarcha grecki z okazji pod
pisania dokumentu, wystołował
dd rządu greckiego specjalny do:
kument, który hędzie wręczony:

 

przedstawicielowi›rządu threokie: 4 '
Mo przez dzieci szkolne:- w: * 

Górnicy. przeciwutmdmnnm
low’T?

   

WASZYNGTON23 lipca.d
Rządowa komisja w “n“o-

trzymała od organizacji górn
ków węglowych prośbę, aby

 

 

dała sprawę wynajmowania wię-

źniów do pracy w kopalniach wę

gla.
Według dowodów pmuadanych

przez organizacje górnicze, wię-
źniowie zatrudmem; w _kopal»
niach, są poddawani ciężkim 4or-
turom, ażeby właściciele .. mogli
ciągnąć wielkie korzyści... Unje
górmcze protestują: enermczme

withprzeciw wyflaymowamu
niów do w

  

{ NEWARK
POSIEDZĘNIEKOMITETU

 

Hare

We środę o godzinie 8-ej wie-
czorem posiedzenie Komitetu O-
„kręgowego Budowy Instytutu

Naukowego im, Tad. Kościuszki,
w sali Domu Narodowego, przy
Beacon ullcy

hOW'E PRAWOMIEJSKIE

Z dniem 26 lipa, b, r. wchodzi
| wżycie nowe rozporządzenie miej
_ skie tyczące się ruchu uhcmego
przechodniów.
Począwszy od 26 lipca, każd

który będzie- przechodził z jednej
strony ulicy na drugą w, czasie,
gdy ruch kołowy. jest kierowany
w kierunku. poprzecznym, będzie
podlegół karze od 2-5 dolarów.

Kto zatem nie chce płacić kary,
niechaj zawsze uważa na służbo-

wego „mmama na krzvzówknch
i na napis „gd" lub

  

 

12 DOLARÓW DLA MURARZY

Od kilku dni weszła w życie
nowa skala płacy dla murarzy w
powiecie Essex, Odtąd pobierać

będą wszyscy murarze 12 dolarów
dziennie a w razie pracy po cza-
sie 15-18 dolarów dziennie.

 

GROZBA STRAJKU

_Na p i y
pertraktacji wywnioskować mo-
zna, że strajk tramwajarzy jest
prawie nieunikniony. Robotnicy
„żądają 30 procent podwyżki i 6
dnfowego tygodnia pracy, właści-
ciele kompanii tramwajowej
twierdzą zaś, że pod żadnym
względem nie mogą się zgodzić na

bte warunki, Mayor miasta czyni
-zabiegi, aby do strajku nie dopu-
; tym też celu zwołał na
dzisiaj konferencję mayorów o-
kolicznych miast, by wspólnie o-

sytuację 1 środki zapobie-
gawoże. +

  

Pnlllu’ifihxycznn szkoła ta-
cow p. Luni Nestor - w Klubie
Oświatowym, 255 Court Street
i Belmont Ave., została otwarta
21 czerwca, Lekcje, i wpisy no-
wych uczennieod 5 do 18 lat f
wszelkie informacje we wtorki i
›czwórtki od 6-8 godz. wieczór.

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

] otrzymaniu opatrunku. Pani J.
2---|II ae szpitala po

Gould, pracowniczka Czerwonego
Krzyża przyprowadziła ją do szpi
lala, a Sama udała się do schro-
niska dla kalek, gdy przyszła po
małą Olgę, nie zastała najmniej»
szego śladu po niej.
Dziewczynka była ubrana w

czerwoną sukienkę, czarne buciki
i pończochy, ma blond włosy kró
tko obcięte.

JERSEY CITY

O'lV'RZYMAŁ ODSZKODOWANIE

Stefan Sowa, 138 Morris ul. za-

trudniony przez Creamery- Pa
chage Company otrzymał odszko-
dowanie w sumie 142 dolarów za

okaleczone oko podczas pracy.

ZŁONCZEWSKI PO CIECIUCHU

W jesieni odbędą się między in-
nymi wybory stanowe. W dotych
czasowej Legislaturze stanowej
był jednym z postów, Polak, ob.
Alex B. Cieciuch partji demo-
kratycznej. Obecnie ob. Cieciuch
postanowił wycofać się z wyście
gów w nowych wyborach, nato-
miast ustalona została k

LISTY, DO ODEBRANIA:
 

Wawrzyn Nowacki. «
Fischer 00 Nowy! Świat.

Antoni Boroń. ›
Frank 'till

Lunkiewies lub, A. Limit-

icz,
A. Suńczyńskia
Marejn Goliński. «
Stefan Dobosiewicz,

- Frank Szumoskl f

POSZUKIWANIA

Konsulat Generalny Rzplitej
Polskiej uprasza osoby niżej wy-
«zczególnione (lub osoby mogą-
ce udzielić informacji o nich) o
łaskawe. zgłoszenie ;się pisemne
lub osobiste do Konsulatu Gene-
ralnego, 958. Third Ave., New
York Giły, celem otrzymania wia
doniości w sprawach rodzinnych
lub majątkowych,
Podgórski Jana, uro-

dzony ~w r. 1879, pracował
Camdeń i Newark,. N, J.

Swiniak Kasia z Domu Tacyszyn,
żona Stefane-poszukiwaną.
jest w sprawie spadkowej.

Kosikowska Emilja, córka  Lu-
dwika 4 Antoniego, urodzo-
na w Karniewie.

Osoby, które mogą udzielić in-
formacji (eo do ob. M. Pice-

rowskiego, zmartego w Stone,
Ky., zechcą podać swe adre-

 

Makstmln Borig» Afon: L-
New York City, \-*

Janicki Stanisław, Ranenswwod.
Kramer Mendel, Brooklyn, N. Y.
Rabcewicz Konstanty, ur. w r.
1913 w Bostonie,
Osoby mogące udzielić informa-
cji o Janie Ślesińskim, który bę-

dąc chorym; opuścił 2 lute-
go Detroit,:mmm: udać się do
Toledo, proszone są o poda- .

nie swych adresów.
Kukutka Ignacy, pochodzący z

Polanki Wielkiej, lat 40, mie

szka w New Yorku,
Rajski Wojciech, syn Szymona,

przed 45 laty wyemigrował

z Krzyżanków,
Twanczuk Apolonja, z domu Ryb-

ka, New York City,
Grochowski Tomasz, fabrykant

parasoli, zam. w New Yorku.
Stefański Stanisław, 1887 Afdrew

St, Baltimore, Md.
Przysiuda Marcin, Kasper i Sta-

nisław, Rochester, N. Y,
  

   

Korczyński Antoni, 685 Van
Hock St., Canton, N. J.

Kemp Fani, 366 Hulson -Ave.
Brooklyn, N.

Spadkobiercy po «Janie. Meryn-
czuku, zmarłym wskutek wy

padku w Lynch Mines, Ky. Po-
dobno brat rmarlego mieszka w

Nanticoke, Pa.
Olszak Wojciech A., 9 Peach SL.,

Paterson, N. 3.
Ranik Władysław, Bayonne, N J.
Potoczański Antoni, syn Jana, -

New York City,

Kulla Andrzej, syn Wawrzyńca,
rodem z Doerńberg, - powiat

  

Kępno.
Kulla Marja, Jorefa i Marta,
Lipoński Wacław, ur. w r. 1875 w

Ostrowie, syn Franciszka.

mieszka _podobno w okolicy,
New York City,

Cieślik Antonina i Malgorzata po
zukiwane sprawi

tym w Price Hill, W. Va

E są w. sprawie,
spadku po A. mwmw?”-

KALENDARZYK ZABAW.

0Oddziały Pol. Rob. Kasy
z New Yorku 1 Astorii w

nun)» (Piknik w Liberty Parku
w Astoria, L. i

29 lipem piknik, urządza Sokół Polski
7 gmissdo sz % C. w Pozoretemt
Ass'n. Parku, 119 Forest St, Win:
tleid, L. 1.

s slawa—nnn Złączonych Tow.
M. Konopnickiej, Nowe życie, Kól
km Przyjaciół 1 Tow. Wz. Fómocy
fuoten ® up“: "Parks w Brow
ki
staph nk Rom, Łokalno
agitucyjnogo Zw Soe. Polskień w
Liberty Parku, Astorja, L t.

20 Października T „Echo"
urządza Jubileusz y Konar! w
Domu Nuuuowym. rzy St. Marks
Place, o godzinie Sej wieczór.

erpnia - 3 złączone Towarzy-
stwa: "Tow. Splewu „Echo"; "Tow.
Dram 1 Br. Pom. „Gwiazda: Wolno-
det" 1 Tow, Muz. „Montuszko" urzą-
dzają Wielki Piknik, połączony z grą

na vi

  

  

  

Mlogeiter PolakleJ-w Cypres Hillis

23 Września - Zjaza 2]. Spiewaków
na Wschodzie w Labor Lpeeum -
Willowghby Ave. 1 Myrtle Ave. Po

jeżdzie koncert, bal 1 kontest,
6 putdrtorntion~ Xongert 1 bai Tow.

low emogie" mu
rodowym,przy. usp ar Rowe
o

7 Pltdxlurnlk. '—’ Koncert Tow. sy.

„Symtonia" w Domu Narodow
i Ave. w Broskiynie

6 Października - Koncert Tow. Sp
„Dzwon Zygmunta" omu Nato
dowym, 261 Driggs Ave., Brooklyn,
istopada - Prudauwlenle Tow.

w Dom
a

zr „num-|u-"ow. Cór Korony Pol

 

ok. Sylwestro-
xx Tor dptewa w Do
mu Narodowym, 201 Driggs Ave.,

1 4 w Brooklynie.
«x
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Praca dia liable! i Mężczyzn
(Help wanted Femsie m wate

rosAoy

4 doch RMWile"an
menu-m- cerkndew biurze

ny mana

UNITED EHFLOYMEN
GENCIESE: [7

tos i. rand bilike ae Ave,
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Praca dlaKobiet
(Help wanted Female

: KOBIET
do pracy w kusbnlisclerania. podtór.

Bickford Lunch System:
58 Court Street, Brooklynu")

  

 

lura polskiego adwokała Adama
Zronczewskiego na tensam„urząd
posła,

Ob. i kan
eelarję adwckxcką w budynku
Lincoln Trust, Posiada opt silne
poparcje klubu politycznego pol-
skiego.

LINDEN

SIKORA UWOLNIONY

Andrzej Sikora, (właściciel sa-
Iunu, został skazany na a-
resztu 3 miesięcy i na zapłacenie
1000 dolarów grzywny za posia-
danie alkoholu, o czem poprzed-
nio podawaliśmy,

/ Na skutek pisemnego apelu -
wniesionego przez adwokata Si-
kory, Rr. Simona, Sikora został
wypuszczony .na wolność po zło-
żeniu 2,000 dolarów kaucji. Kara
pozostała w zawieszeniu do nowej

 sesji bądu w październiku.

» Automobile na Licytacji

 

arage ||
F. AD, RICHTER & co.
106-116 Bout gm an

in v," 

 

 
 Tańce klasyczne, sce-

nieże, interpretacyjne.

PERT AMBOY
 

Policja" poszukuje za 10-letniq
głuchoniemą Olgę Sidor, Centra:
    

     

    

     
     

Telefon: Wayerty «681
.JóZEF MICH

5. Wojsk
doesin1 ręPPK

ALSKI
PojekieńNe

Ag
, Me 3.

 

 

 

OGRODOWE FARMYZA $25
Każdy, kto nam nadeśle ten KUPON, otrzyma w mian wolny bilet ko:
jejjeerent de tone 1 maa, niy oesie NASZE I Mato

, FARM RZEBA TYLKO $25 NA
bo Wiksnoect walet
15 minut jazdy od 1000 fabryk i tylk
kościół, sklepy, tramwaj i kąpiel na miejscu. Domy 4

inct.wypłat po $10 miesięcznie, aż sp
TLSANA.
tik

sięt
Lives a

y ana hane
WNE FARMY, kióro są położone
o & mil a Nowego Yorku, - Szkoły

1 6 ~pokojowe na

nie 00.10 zano do 1 godatnya codzien
e mobily rhea 1 grodaNea, To iy preckoncely ma minate 203

StiPknt. ""*" osBrnxdwly, Room 244, taYet
mmmucn Tivkietydia fony Imat:Mamysamiar

 

Y (do ogólnej. domowej ro:
bow. Dobra vetads. dik odpoweaniai

qaicrcemy." b" Van Deventer Ave.(B

"Praca dla Mężczyzn
(Help wanted

_ i

ROBOTNIKOW ..

  

   

     

a Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Mae) ,

MAŁŻERSTWO
średnim lub starszym wieku,

znajdzie natychmiastowo zajęcie,
mąż jako @tróż nocny, a tona przy

a cy.
3100 miesięcznie 1 utrzymanie.

Zgłosić się przed 5 popołudniu,

80 South Street,
Mount Vernon, N. Y.

Ostatnia stacja subwaju White Plain
albo też po godzinie Gej

wieczorem
27 - th Avenue

Mount Vernon, N. Y.
Telefon: 1399-W Hillcrest.(trom

MĘŻCZYZN DO LADOWANIA
  

 

do pracy przy „tonnage basi
Zgłoszenia:

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West- St.,
lub 100 West 184th St.,

New York City (Om)
 
"HEATERS" POTRZEBA

ao, nfedotniadeson
Guarant nauais,umd s

workwegodin „nama-„

Endicott Forging & Mfg. Go. Inc
Endicott, New York.

(tom
zez

*- MŁODYCHMEZCZYZN
mocnych do roboty tabrycznej: stain

egeony
takto mok się tacho

VOLTON BATTERY COMP.
15 Lispenard St.,

blake Canal at. & West Broadwaydim

n prec

TKACZY
xtorey tę robote.trzebe, sta

Pees Cane] mits6GMwherSi.. PatersonN4. w

Interesy do sprzedania
Opportunittes

tanto do spreedania. n ru-
poke) , Seul ott

bes u-nnuun

GKNDY STORE do sprzedanie z powodu
wyj-adu do innego miasta, 160 Norman

* Brookiyn. (25)
CANDY store a do spese:danle f, Intego, Interenis ,106

Brook

 

Greenpoint "Ave.. ase 
CANDY more do mrzedania z rowzao" Krowie, 190 Huron Bzy,

CANDY wore do sprzedania 16 Pr
klin ć, "Greenpolnt,_Broskiyn. (29

CANDYstore gazem znaj porze
Oskieia 8,sma.

areaipont."
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wor do Sept
Sisal.ie N, 'or as;

urratzente a can
góle wszytkko" w "nie, bar

go nortedinia.. at. Prandin: St.
tyn

  

 

 

Realności do Sprzedania
(Reat Estate for Sale)

GAWLINSKI & CO.
polecają następujące tanie domy
w Naw Yorku i Brooklynie.

2 fam. drewnlany, 11 pokojowy, gorge
ca. wodn; 'cona '$5,800; wplaty we
dle umowy.

3 fam, murowany, elektryka, wanny,
Rent $1200. Cena $8,500. Wpiaty
32.500.

4 fam, drowniany, 2 Sztory, elektry»
ka, w dobrej sekcji, Rent 81.600.
Cena 811,50, Wpłaty wedlo umowy

odat
Cena $11,500. Wpłaty **31,500.

1e umowy,
8 tam. murowany, Sztore, 3 pokol dla

rodziny. Cona $16,000; - wplaty
34,000

rowany, 4 pokot dia. rode
3.500.

dziny, lota 25x103, Cena $18.000.-
Wpłaty 6.000.

GAWLINSKI & co.
POLSKIE BIURO REALNOSCIóWE

Biuro w New Yorku:
426 EAST 16 STREET
Biuro w Greenpoint:

11 DIAMOND STREET
prey Driggs Ave.

i Temiliny | dramayjedenhea lesie:
t,mieięcze

Wilie: ThledToil

"i“m‘m’hmB
4 tumiliny 1, sitoTA faa

 

  s mnuuny
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z dobrze Ideen gree
113500, wplaty

telercicamas
is irda dowym
"mnie,he hI NS SKS

LINKE & BRACHOCKL
Biuro Realnościowe

i Notarjalne
Asekuracje wszelkiego rodzaju,

Wysyłka pieniędzy
1070 Manhattan Ave.

Brooklyn,ŚJ. ¥.
weet

mitehv
Tuts"Tinton .A* w:.mele:

im. i
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SSSTpyzTPnpr
maaatc do pracy na szynach kolej

$4.00 dziennie podczas pogody,
lub deszczu; mieszkania.

Bezpłatna kolej. s

FREE EMPLOYMENT OFFICE
* PENNSYLVANIA R. R., ,

EAERTERA m fob
~ „oz rproicywhl
wbo pnylmv 6 HoustonBt," New Ti

clears. candy 1 rown
cie; du

    z nina Core (Re

 

 

[ at Verte Street, v
pomiędzy Variek & sudan streete.›
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POTRZEBA do" rozwożenia
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PORTIRA potrgobn w zum.

nia: Matron, 10 Jetfermon St. Gano
do, polerowania: potrzebase
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109 West St., Tub 100 W. 184 st, |Mesh 448 Wainot St. Fonerd N. yo,
New York City (9m) |T
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POMOCNIKÓW > (Real Estate for Sale)
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